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Zarządzę, ij  Prezydium 
Rady ministrów

WARSZAWA 30. 5, (PAP). Uznając 
sprawę zaopatrzenia dzieci i  młodzie, 
ży szkolnej w  podręczniki szkolne za 
jedno z najsilniejszych i  najważniej. 
szych zadań państwowych i  w  związ. 
ku z koniecznością przeznaczenia na 
ten  cel znaaznych ilości papieru dru. 
kowego, Prezydium Rady Ministrów 
postanowiło od dnia 2 czerwca aż do 
odwołan*a ograniczyć objętość prasy 
codziennej i  periodycznej i  wprowa, 
dzić obowiązujące normy maksymal, 
nej objętości czasopism w  zależności 
od form atu i  typu.

Udzielenie zezwoleń na wydawanie 
nowych czasopism źawiesza się do 
dnia 1 w rześnia 1947 roku.

Obrady komisji sejmowych
WARSZAWA, 30. 5. (PAP). W czwar

tek, dnia 29 maja rb. odbyło się posie
dzenie Sejmowej Komisji Oświatowej, 
w którym1 wziął udział minister Oświa
ty, SŁ Skrzeszewski, oraz wiceministro
wie Krassowska i Jabłoński,

Dnia 29 bm. obradowała pod prze
wodnictwem posła Dobrowolskiego sej
mowa komisja spraw zagranicznych.

Rokowania
amery Kańsko-tureckie

ANKARA 30. 5. (TASS). Toczą się 
tam obecnie rokowania, pomiędzy a. 
merykańską misją wojskową a  przed, 
stawicielami tureckiego sztabu gerne. 
raliićgo. Dziennik „Cumhuriyef* po. 
daje, że wybitną rolę w rokowaniach 
odgrywa sprawa motoryzacji armd 
i budowa dróg strategiczny cli. oraz 
portów.

26 maja przyłączyła się do rokowań 
amerykańska misja lotnicza. Prasa 
komunikuje, żc obydwie misje udadzą 
s.ę w czerwcu do okręgów, mających 
największe znaczenie strategiczne.

,  De Gasperi tworzy 
nowy rząd

RZYM 30. 5. (AF1). Po oficjalnym 
wyrażeniu zgody na przyjęcie misji 
tworzeń.a nowego rządu we Wło. 
szech, de Gaspiiri oświadczył, żc ma 
nadzieję, iż skład nowego rządu zo. 
stanie ogłoszony jutro. Rząd składać 
się ma z członków partii chl-zfeśojań. 
sko=demokrałyezue.i i szeregu ,,spt» 
c ja lis tó w . M. in. do rządu ma wejść 
lir Sforza jako minister spraw zagra* 
tucznych. Jak sądzą, teka m nistra 
skarbu pow.erzona zostanie guberna. 
torowi banku Włoch — Luigi Cu. 
iiaudi.

Przed wyjazdem 
nowego ambasadora USA

do warszawy
WASZYNGTON 30. 5. (PAP). Nowy 

'.am basador USA w Polsce, Gr.ffis, 
przybędzie do Warszawy w pierw* 
szych dniach lipca. Opuści on Nowy 
Jork 11 czerwca na pokładzie „Queen 
Mary**. Po drodze odwiedzi Londyn i  
Paryż, a stamtąd uda się do Polski
samochodem.

»,Wojna zostawiła świat rozdarty i rozbity, 
należy uzbroić się w cierpliwość"

LONDYN, 30. 
Vin rozpoczął s

Minister Ernest Be- 
przemówienie na te-

mat polityki zagranicznej na zjeździe cji. Wielka Brytania wycofuje się obe-
Partii Pracy w Margale od spraw Dale
kiego Wschodu.

Bevin oświadczył, że Wielka Brytania zdaniem jego, dobrze, że tak się stało, 
jest bardzo zainteresowana w kwestii
traktatu pokojowego z Japonią. Zda- Sprawy polskie

ministra, metoda uchwalona w Mówiąc O Sprawach polskich —
Poczdamie, według której czterech czy minister Bevin powiedział, że O- 
pięciu ministrów ma załatwić kwestię becnie przebywa w Wielkiej Bry 
traktatu pokojowego z Japonią nie jest ta n i i  H4.000 żołnierzy polskich, 
zadawalająca.

W sprawie Indii Bevin oświadczył, że 
są one na drodze do całkowitej nie
podległości i opracowują nową konsty
tucję co odbywa się wśród trudności.

Następnie minister Bevin przeszedł do 
omówienia sprawy Egiptu i przypom
niał, że w myśl traktatu z 1936 r. Wiel
ka Brytania wypełniła Wszystkie swe 
zobowiązania w stosunku dio Egiptu.

Wielka Brytania poświęciła wiele, by. 
zapobiec połączeniu się wojsk hitlerow
skich z wojskami japońskimi przez 
Egipt i Bliski Wschód. Gdyby planj nie
mieckie i japońskie powiodły się wojna 
byłaby prawdopodobnie przegrana. —
Rząd Partii Pracy postanowił zastąpić 
traktatem sojuszniczym ńa warunkach 
równości układ poprzedni, oparły- na 
zasadach okupacji Egiptu.

W sprawie cieśnin dardanelskich — 
minister Bevin oświadczył, że Wielka 
Brytania w dalszym ciągu stoi na sta
nowisku, iż sygnatariusze układu w 
Móntreuz powinni się zebrać i poddać 
ten układ rewizji. Wielka Brytania nie 
może się jednak zgodzić na żadne ogra
niczenia suwerenności Turcji na tym ob
szarze.

Przeciw strajkowi kupców 
we Francji

z k tórych 15 tysięcy zgłosiło się PARY2 30. 5. (PAP). W czwartak 
już n a  powrót do k ra ju  i czeka dnia 29 bm. francuski minister go. 
n a  repatriację, ponadto n a  wy- spodarki Andre Philip oświadczył, że 
spach b ry ty jsk ich  przebyw a 35 rząd dysponuje dostatecznymi środka, 
tysięcy Polaków zdemobilizowa- mi, aiby uniemożliwić przeprowadzę, 
nych. P rac u ją  oni w przemyśle nie strajku właścicieli sklepów zapo. 

minister M  oSwl.di.yl, że mie.zk. brytyjskim . W  przeciągu ostat- w iaiztaegp na dzień 1 cwrwci hr. 
M . 1,200.000 Arabów i 700 tysięcy Zy- niego rokujpow róciio  do Polski jako protest przeciwko wprowadzę, 
dów. Mandat, na podstawie którego W.
Brytania administruje Palestyną, — nie 
uprawnia rządu brytyjskiego do pozba
wienia Arabów ich praw lub do ode
brania im ziemi. Nieograniczoną imigra
cja żydowska do Palestyny nie jest 
przewidziana ani przez mandat ani przez 
deklarację Balfoura. Sprawa Palestyny 
została przedłożona ONZ do rozstrzyg
nięcia- Jest to posunięcie słuszne, gdyż 
sprawa żydowska jest sprawą między
narodową.

W sprawie wojsk brytyjskich zagrani
cą — minister Bevin oświadczył, że | 
podpisaniu traktatów pokojowych, licz
ba tych wojsk będzie mniejsza niż kie
dykolwiek przed tym.

Palestyna, zagadnienie 
międzynarodowe

Przechodząc do spraw Palestyny -

Bevin żałuje interwencji 
w Grecji

Omawiając zagadnienie greckie — mi
nister Bevin stwierdził, że nie żałuje in
terwencji brytyjskiej w Grecji. Wybu
chła tam wojna domowa. Minister stwier 
dził stanowczo, że dopóki sprawuje

Min. Bevin czyni przegląd polityczny

swój urząd. Wielka Brytania nie 
angażuje się w wojnę domową v

Grecji, a miejsce jej zajmują 
Stany Zjednoczone. Bevin stwierdził, że

Min. Bcuin

z Wielkiej Brytanii ponad 70 ty -  n:« kontroli gospodarczej państwa.

Katastrofalny brak żywności 
Apel Trygve Lie

NOWY JORK, 30. 5. (PAP). Na po- jęcie programu UNRRA do końca bież, 
siedzeniu technicznego komitetu ONZ, roku wymaga 538 milionów dotarł 
studiującego sprawę pomocy pounrrow- Poza 350 milionami dolarów, uchwa- 
skie.j odczytany został apel sekretarza lonymi przez kongres USA, żadne inni 
generalnego ONZ Trygve Lie, podkre- państwo nie zapowiedziało dotychczas 
ślający bliskie i katastrofalne niebez- pomocy na ten cel. Trygve Lie oświad- 
pieczeóstwo braku żywności w central- czył, że akcja pojnocy ciągle jeszcze nic 
nej i południowej Europie. Trygve Lie jest spóźniona.
wzywa członków ONZ do podjęcia na Dodał on, że rok 1947 nie jest ostat- 
tychmiastowej akcji. nim rokiem, w którym grozi deficyt

Na podstawie sprawozdania FAO żywnościowy zrujnowanym wojną kra- 
stwierdza on istnienie ciężkiej sytuacji jom. Większość obecnych na posiedze- 
żywnościowej w Polsce, Jugosławii, we niu przedstawicieli 16 narodów wska- 
Włoszech i na Węgrzech i podkreśla zało, że kraje ich przygotowują akcję 
konieczność zapewnienia poważnego im- pomocy pod rozmaitymi postaciami, 
portu ziarna, mięsa, tłuszczu, olejów do Delegat Polski Edward Iwaszkiewicz 
tych kTajów w styczniu br. Komitet ostrzegł Komitet, że również po upły- 
techniczny 10 narodów ustalił, że prze- wie obecnego kryzysu, sytuacja jeszcze 

. na długo pozostanie bardzo ciężka.'

sięcy Polaków. Następnie mini
ster Bevin podkreślił, że wśród 
Polaków wzmaga się coraz bar
dziej pragnienie powrotu do kra
ju i dodał, że ze swej strony za
chęca ich gorąco do powrotu do 
ojczyzny.

Przechodząc do omówienia problemu 
niemieckiego, minister Beyin oświad
czył, że pertraktacje w sprawie jedno
ści gospodarczej Niemiec, do której dą
ży rząd Wielkiej Brytanii, nie dały do
tychczas wyników i rozbijały się o spra
wę odszkodowań.

Minister Bevin odczytał zasadnicze 
punkty porozumienia brytyjsko-amery- 
kańskiego w sprawie połączenia stref 
i dodał, że zostaną utworzone urzędy 
niemieckie, które przejmą administra
cję w połączonej strefie.

Połączenie stref zachodnich jest tym
czasowym rozwiązaniem, do którego mu 
siano się uciec wskutek braku porozu
mienia w sprawie całkowitej jedności 
gospodarczej Niemiec.

W zakończeniu swego przemówienia 
min. BeVin przypomniał, że dwa lata 
temu, gdy obejmował swe stanowisko, 
uprzedził, by nie spodziewano się od 
niego zbyt wielkich osiągnięć w czasie 
cztero- czy pięcioletniego urzędowania.

.Wojna pozostawiła świat rozdarty i 
rozbity — stwierdza Bevin — należy 
się więc uzbroić w cierpliwość.
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Zakup broni i szmelc amerykański
LONDYN, 30. 5. (r). Rózgłośnia lon- miarodajnych, że projekt ustawy prezy- 

dyńska podała bliższe szczegóły projęk- denta Trumana o współpracy wojsko- 
tu prezydenta Trumana w sprawie współ wej z Kanada i państwami Ameryki Ła- 
pracy wojskowej Stanów Zjednoczonych, cióskiej nie wpływa na zmianę jakich- 
krajów południowej Ameryki i Kanady, kolwiek zobowiązań wojskowych Kana-

W myśl tego projektu Stany Zjedno
czone udzieliłyby tym krajom pożyczek 
na zakup broni oraz przekazały by im 
własne nadwyżki w uzbrojeniu.

Projekt przewiduje zwołanie w ciągu 
najbliższych paru tygodni specjalnej
konferencji do Rio-de-Janeiro z udzia- niej, poza Stanami Zjednoczonymi. Nie 
łem wszystkich krajów zainteresowa- posiada ona przedstawicieli wojsko- 
nych. wych w krajach Ameryki Łacińskiej

W depeszy z Ottawy agencja Reutera wyjątkiem Meksyku, 
podaje komentarz kanadyjskich kół

Radziecko-Amerykańska 
komisja Koreańska

MOSKWA 30. 5. (PAP). Radziecko, 
amerykańska kom isja do spraw  K ore i 
ogłosiła kom unika t streszczający w y . 
m k l p rac komisj;! w  p ie rw szym  tygo, 
dn iu.

Pierwsze posiedzenie ko m is ji odby
ło się dn ia  22 bm . pod przewodn ie, 
tw em  szefa delegacji am erykańskie j 
generała Brow na.

N a posiedzeniu tym  kom isja zajęła 
się sprawam i proceduralnymi!, koan. 
peiencjam i sekre tariatu oraz w y b ra . 
la podkom isję. Postanowiono, że sze. 
fo w ie  obu delegacji zgodną się na od', 
bycie jawnego posiedzenia.

Postanowiono, że w  pie rw sze j fa .

S traty  wojenne Francji 
wynoszą 7 2 0 0 0 0  ofiar

PARYŻ, 30. 5. (SAP). —  M in i, 
s ier M ilte rand poda ł c y f r y  globalne 
dotyczące zab itych i  zaginionych w  
latach 1939—1945.

Ogółem stra ty  francuskie wynoszą 
620.000 osób, w  te j liczbie 92.233 żo ł
n ie rzy, k tó rzy  pad! i lu b  zaginęli w  
latach 1939/40, 57.821 żołn ierzy arm i) 
w yzw olen ia, 24.440 kom batantów we 
w nę trznych w ojsk francuskich , 27.000

25-lecie prokuratury  radzieckiej
MOSKWA 30. 5. (P A T). Z  okazji 25. 

le tn ie j roczn icy  uchw alenia ustaw y 
o organ izacji p ro ku ra tu ry  radzieckiej, 
dz ienn ik i ogłaszają lis tę  p racow ników  
p ro kura tu ry , nagrodzonych orderam i 
w  zw iązku z tym  jubileuszem. 30 osób 
za w ie lk ie  zasługi w  dziedzinie re a li, 
zacji zasad spraw iedliw ośc i radziec
k ie j otrzym ało najwyższe odznaczę, 
nie.

W  artyku łach w stępnych, pośw ię. 
convch jubileuszow i- prasa podkreśla

W  walce z żyw io łem

Marynarze ra tu ją  ofiary 
wybuchu wulkanu

MOSKWA, 30. 5. (PAP). Radziecki 
parowiec, noszący imię słynnego podró
żnika rosyjskiego z ubiegłego stulecia 
„Maklaja Mikłucho" znajdował się na 
postoju na Ocenie Spokojnym w po
bliżu wysepki wulkanicznej Matja. Ka
pitan parowca Sergiusz Baszkotow ode
brał depeszę radiową, iż na wyspie roz
począł się wybuch wulkanu, zagrażają
cy życiu mieszkańców. Kapitan nalycli- 

, miast polecił skierować statek ku wy
spie.

Gdy statek zbliżał się do wyspy, wul
kan wyglądał jak olbrzymia płonąca po
chodnia. Z krateru wydobywały się ję
zyki nłomieni i kłęby dymu oraz spły

dy na okres pokojowy. Współpraca 
obronna nie musiałaby obejmować bez
pośrednich kontaktów z państwami A- 
meryki Łacińskiej. Kanada tradycyjnie 
powstrzymuje się od zaciągania zobo
wiązań wojskowych na półkuli zachod-

zre tych  p rac kom isja opracuje plan 
pow ołania tymczasowego rządu de. 
mokratyoznego Kore i. P lan len za. 
w iera:

1) S trukturę  i  skład tymczasowego 
rządu.

2) S form ułow an ie podstaw ow ych za, 
sadi, k tó ry m i m a się k ie row ać rząd 
w  sw ych pracach.

3) Szkic re fo rm  po litycznych i  s<po, 
łeoznych tymczasowego rządu.

D o  opracowania tego p lanu po w o . 
łano trz y  podkom isje, k tó re  rozpoczę. 
ły  sw e prace 26 bm. Następnie korn i, 
sja postanow iła w ydać co tydzień 

w spó lny kom unikat d la  prasy.

F rancuzów , w c ie lonych do W ehr
machtu.

Do tych  liczb trzeba dodać 10.000 
osób, o k tó rych  b ra k  jest wszelkiej 
w iadom ości. Poza ty m  38.000 w ięź
n ió w , zm arłe w  n ie w o li i  4.200 jest 
dotąd jeszcze poszukiwanych, od po . 
w ro tu  jeńców  francuskich z n ie w o li 
co do deportow anych w  zw iązku z 
ruchem oporu znaleziono akta, do ty  
czące 50.000 osób.

w ie lką  ro lę , jaką p ro kura tu ra  radz ie , 
oka odegrała w  u trw a le n iu  radlziec. 
k ich  no rm  praw nych, w  w alce ze 
szkodnictwem  'i sabotażem, z b iu ro k ra  
lyzmem, z trw on ien iem  m a ją iku  p a ń . 
stwowego ii td1.. m ając na względzie 
przede wszystkim  inte res państwa i  
mas pracujących. W alkę z nadużycia, 
m i bardzo energicznie p row adzi ró w . 
nież p rasa radziecka, pię tnu jąc wszel, 
k ie  w ykroczenia.

wała lawa z krateru, na wysokości 
600 m.

Mieszkańcy wyspy w panice podążali 
do brzegów. Marynarze spuścili łodzie 
i tratwy ratunkowe. Gdy wysiedli 
brzeg ziemia pod ich stopami grzała.

Olbrzymie masy popiołu utrudniały 
orientację i  tamowały oddech. Nie zwra
cając uwagi na niebezpieczeństwo, ma
rynarze po kilkadziesiąt razy powracali 
ze statku na wyspę i przewozili miesz
kańców. Przewieźli w ten sposób około 
tysiąca mieszkańców wyspy. Statek od
płynął od wyspy dopiero po trzech 
dniach, gdy minęło niebezpieczeństw

Grecja krwawi

Powstańcy rozszerzyli stan  posiadania
ATENY, 30. 5. (TASS). .Wbrew oś- 

wiadczeniu rządu greckiego z dnia 21 
bm. o całkowitym rozbiciu głównych sił 
partyzantów, walki w Grecji w ostat
nich dniach przybierają na sile, przy 
czym wojska rządowe ponoszą poważne 
klęski, — spowodowane kontratakami 
wojsk partyzanckich. W Tessalii party
zanci napadli na kolumnę samochodo
wą, która przewoziła kompanię żołnie
rzy rządowych. Wojska rządowe bez 
jednego wystrzału złożyły broń.

Dnia 26 bm. partyzanci napadli w o- 
kolicy miasta Nausa na kompanię żoł
nierzy i oddział kommandosów, przy 
czym, według relacji rządowych, zabili

Popularność Wallace’a w zrasta
N OW Y JORK 30. 5. (R euter). Jak 

podkreśla korespondent ,,United 
Press“ , na zgromadzeniu w  Portlandt, 
na k tó rym  w yg ło s ił przem ów ienie b. 
w iceprezydent S tanów  Zjednoczonych 
H en ry  W allace, obecnych by ło  3600 
osób.

Jest to  niezw ykle duża liczba, ja k  
na zgromadzenie po lityczne w  P o rt, 
land.

Powodzenie, z jak im  spotyka się 
WaJlace podczas sw ych objazdów po 
miastach Stanów Z jednoczonych i  du . 
ży n a p ływ  słuchaczy na wszystkich 
jego wystąpieniach, w  dalsoym c ią . 
gu w yw o łu je  kom entarze w  prasie.

Prasa praw icowa, k tó ra  dotychczas 
stara ła się pomniejszać znaczenie 
kam panii W allace‘a  i  nazyw ała go 
„s łabym  m ówcą na am erykańskiej 
scenie po lityczne j", obecnie przyzna, 
je, że W allace cieszy się dużym  po.

Los byłych kolonu włoskich 
rozstrzygnie się za 5 miesięcy

LONDYN, 30; 5. ’ (SAP). Jak infor
muje korespondent dyplomatyczny Reu
tera, za kilka tygodni odbędzie się w 
Londynie konferencja w sprawie byłego 
imperium włoskiego.

W, konferencji tej obok' przedstawi
ciela W. Brytanii wezmą udział jako 
przedstawiciele zastępców ministrów 
spraw zagranicznych Związku Radziec
kiego, USA i Francji.

Pierwszym zadaniem tej konferencji’ 
będzie zaprojektowanie, jak i na ja
kich podstawach ma być zorganizowa
na komisja czierech mocarstw dla zba
dania sprawy na miejscu, tj. na tere
nie byłych włoskich posiadłości kolo
nialnych.

Z całego śwtaia
NOWY WYPADEK LYNCHU

NOWY YORK. Niedaleko miejscowo
ści Rock Mont w Hanie północna Ka
rolina znaleziono zmasakrowane i  po
ćwiartowane zwłoki czarnego kierowcy 
taksówki Pittmana. Według oświadcze
nia rodziny, Pittman zaginął przed 3 
dniami. Zachodzi obawa, że zamordo
wanie Pittłnana jest nowym wypadłe 
lynchu.

SKAZANY ZA KRADZIEŻ 
DIAMENTÓW.

PARYŻ. Z Tokio donosi agencja 
France Presse, że pułkownik amerykań
ski Murray został skazany na 10 lat 
ciężkiego więzienia przez trybunał woj
skowy w Yokohamie za kradzież 500 
diamentów, pochodzących, z banku ja
pońskiego, a powierzonych jego pieczy.

Przywłaszczone diamenty, wartoSci 
<0.000 dolarów, znaleziono u pik. Mur

ray'a pó jego powrocie do Stanów Zjed
noczonych.

13 oficerów i żołnierzy oraz  ran ili 9. •
47 żołnierzy rządowych zaginęło. Za
cięte walki toczą się w południowej Gre
cji, o której rząd grecki oświadczył nie
dawno, że została ona całkowiclie oczy
szczona od powstańców. Dnia 23 bm. 
powstańcy zestrzelili samolot angielski, 
który jest już czwartym z rzędu samo
lotem strąconym przez powstańców w 
ostatnich walkach. Poważne walki to
czą się również na Peloponezie, gdzie 
powstańcy rozszerzyli znacznie zdobyte 
przez siebie tereny. Dnia 25 bm. pow- 
stańcy zajęli miasto Lewidion w cen
tralnej części Peloponezu.

parciem  o p in ii publicznej i  że to po . 
parc ie  może okazać się ważnym  czyn, 
n ik lem  w  w yborach w  ro ku  przysz
łym .

N p. korespondent „U n ite d  Press" 
w  W aszyngtonie, W ilson* enany ze 
sw ych przekonań praw icow ych , p i.  
sze, że podróż W ałlaoe‘ a z odczytami 
po m iastach am erykańskich dow iodła, 
iż  posiada on czynnych, entuzjastycz 
nych zw o lenn ików  'J że kom ite t pa r
t i i  dem okratycznych m usi uznać, że 
W allace zajm uje dziś s ilną  pozycję w  
życ iu po litycznym .

Podkreśla jąc, że d la  w ysłuchan ia 
W allace‘a  zebrało się liczne audyto
r iu m , zwłaszcza w  Chicago i  Los An
geles, W ilson zaznaaza, iż  p a rtia  de
mokratyczna, będzie po trzebow ała po . 
parc ia  W allace1®, Jeśli choe ewycię- 
żyć  w  w ybo ra ch na stanowisko pre
zydenta w roku 1948.

Zarówno zastępcy ministrów spraw 
zagranicznych, jak i komisja badawcza 
mają przed sobą około 5 miesięcy cza
su na narady wstępne oraz wymianę 
zdań między zainteresowanymi strona
mi, jak: Włochy, Abisynia i  mieszkań
cy odnośnych terenów: Cyrenaiki, Try- 
politanii, Erytrei i Somali, jak wreszcie 
państwa arabskie.

Sprawa byłych kolonii włoskich' jest 
ściśle związana nie tylko ze stosunka
mi wzajemnymi czterech mocarstw, ale 
również z interesami całego świata a- 
rahskiego i z zagadnieniami slralesicz- 
nymi .Wschodu.

WOJNA RELIGIJNA W  INDIACH 
PARYŻ. Agencja France Presse do

nosi z New Delhi, że na południowy- 
zachód od lego miasta, w  rejonie Gur- 
gaon, szaleje od S dni wojna religijna. 
Około 20 wiosek stoi w płomieniach. 
Liczba ofiar nie jest na razie znana. 
Przeciwnicy zwalczają się za pomocą 
nowoczesnej broni. Zaburzenia objęły 

I tak znaczny teren, że policja i  woisko 
są bezsilne.

PRZEMYT BRONI 1
NA WIELBŁĄDACH 

PARYŻ. Jak donosi z Kairu agencja
France Presse, straż graniczna zatrzy
mała w pustyni południowo-zachodniej 
karawanę wielbłądów, przewożącą zna
czną iloSć broni i  amunicji. Przemytni
ków, po zaciętej walce aresztowano: 
Skonfiskowano 70.000 naboi i znaczną' 
ilość broni automatyczne}.
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Z dnia
Krytyczna 18 miesięcy

W. czasie konferencji Labour Parły 
w Margate, podczas debaty nad spra
wami gospodarczymi, wszyscy prawie 
mówcy zwrócili uwagę na to, że nie
powodzenie polityki gospodarczej La
bour Party w ciągu najbliższych 18 
miesięcy zadecyduje nie tylko o losach 
obecnego rządu, 'lecz również o losach 
Labour Party.

Poseł do parlamentu Crossman pod
kreślił konieczność przeprowadzenia de
mobilizacji armii brytyjskiej na szero
ką skalę, aby w ten sposób opanować 
sytuację gospodarczą. Mówca oświad
czył m. in.:

„Nie należy brać pod uwagę niebez
pieczeństwa wybuchu nowej wojny, lecz 
należy się liczyć z kryzysem gospodar
czym, który może wstrząsnąć podsta
wami Imperium Brytyjskiego". O ile 
rząd dąży poważnie do oparcia życia 
gospodarczego Wielkiej Brytann na 
zdrowych podstawach, winien przepro
wadzić radykalne zmiany w swej poli
tyce zagranicznej, aby w ten sposób 
zmniejszyć ilość brytyjskich sił zbroj
nych, znajdujących się poza granicami 
kraju.

Zagadnienie to uwypuklił również po
seł Davies, który wyraził obawę, że 
rząd brytyjski powtarza Wędy Francji, 
która po pierwszej wojnie światowej 
dbała raczej o to, aby mieć jak naj
więcej żołnierzy pod bronią, niż o pod
niesienie poziomu przemysłu.

K r y z y s  w ło s k i
Włoski kryzys rządowy przedłu. które zdołały się wyratować z po

za się. Starzy, doświadczeni parła, gromu i  w pierwszej fazie zwycię- 
memtarzyści rezygnują po kolei, z stwa demokracji włoskiej przyou- 
powierzonej im misji tworzenia pnęły trwożliwie, by wyjść póz- 
rządu, ib ianno K tn  wie.

zastały w narodzie włoskim nada! 
dość żywe.

Przewrót we Włoszech dokona* 
się według wzorów anglo saskich.

nie mogąc osiągnąć wzajem niej na światło dzienne. Kto wie, spokojnie i  cicho, z zachowaniem 
nego porozumienia wszystkich jaki byłby przebieg przewrotu wło wszelkich form legalności, na 
stronnictw, które chcieliby wcią- skiego i czy byłoby możliwe odro, którą czuwały wojska anglosaskie, 
gnąć do większości rządowej. Obaj dzenie włoskiego faszyzmu w  for. W  tych warunkach brak by*o "  
starzy premierzy Nitti i Orlamdo mie jak  najbardziej legalnej, gdyby momencie przewrotu najbardziej 
spotkali się przede wszystkim ze nie obecność we Włoszech wojsk atrakcyjnego czynnika, uniesienia 
strony partii republikańskiej i brytyjskich i amerykańskich, któ- mas, które ukształtowałyby psy- 
fmomdy socjalistycznej, Saragatta re powstrzymały skutecznie fale ćhikę narodu na długie lata, 
z takimi żądaniami, których nie pierwszego oburzenia mas lud o- Inną trudność w formowaniu rzą- 
mjx»i; n i,:- partie wych włoskich, przeciw faszystów du przedstawia konieczność pcdpi

skini sprawcom nieszczęść wojen- sania przez przyszły rząd traktatu 
nych. Skończyło się -wobec tego pokojowego z Włochami. Trakta- 
tylko n a  pogromie najwybitniej- ten, mimo przerzucenia się Włocn 

go, lecz koncentracji narodowej. A szych przywódców, z których w  boku wojny do obozu demokra- 
na prawo stoją monarchiści i kwa część zresztą zdołała zbiec zagrani, cji, nałożył jednak na W łoch; 
lumkwiści, ukrywający pod tą n a . cę. Sztab faszystowski zaledwie znaczne ciężary i  ograniczenia i 
wą swój neofaszyzm. został wyszczerbiony przez ofensy pozbawił je kolonialnego impe-
W  tych warunkach prezydent wę demokracji i zdołał uratować rium . Nie łatwo w  tych warunkach 

Repbliki włoskiej będzie zapewne główne kadry, które w -wyborach znaleźć chętnych do złożenia pod- 
zmuszony powierzyć misję utwo- samorządowych I do konstytuanty pisu pod traktatem.

“ wystąpiły pod nową nazwą „Uonio Wreszcie pozostaje sama sprawa 
Qualunque“ (Szary człowiek), na- ratyfikacji traktatu, k tóry przew’- 

• ’ • ’ '—  - duije wycofanie w ojsk sojuszni
czych z terytorium  włoskiego w 

Nie należy również zapominać, 90 dni po ratyfikacji. Być może,

mogli zaakceptować. Obie 
opowiadają się za 
większości rządowej na prawo 
stworzeniem rządu nie koalicyjne.

rżenia nowego rządu jednemu 
przywódców najsilniejszego stron.
nictwa w  parlamencie, chrześcijan zwa atrakcyjna, zapowiadająca 
skiej demokraoji, zaś najbardziej bronę szarych obywateli, 
predystynowanym z tych przywód Nie należy również z  .  .
ców jest bezwątpienia, dotychoza- że w  wyborach do parlamentu z że wycofanie obcych wojsk przy-
sowy premier de Gasperi.

Sytuacja polityczna we W ło. 
jest bardzo nie jasna. —

dnia 2 czerwca ub. r., które były czyniłoby się do większego zróżni- 
również plebiscytem za utrzyma- czkowania politycznego w  naro- 
Tiiptm, lub zlikwidowaniem m onar. dzie włoskim. Cóż kiedy senat a- 

Wbrew dążeniom grupy Saragata chii -większość demokratyczna — merykański nie śpieszy się z raty- 
i republikanów, ani socjaliści gru. która opowiedziała się przeciw mo fikacją mimo wezwania gen. 
py Piętro Nenmi*ego, ani komuni- narchii nie była zbyt znaczna i, Marshalla.
ści nie zgodzą się na rozszerzenie że tradycje monarcbistycznie po- Leon HuSczyński.

Egzekucja strażników obozu 
w Mauthausen

W więzieniu Landsberg (Monachium), 
powieszono w środę rano 26 strażni
ków obozu koncentracyjnego w Maut
hausen, skazanych na śmierć za okru
cieństwa popełnione w  obozie i  zbrod
nie wojenne. We wtorek w tym samym 
miejscu stracono 22 b. strażników 
Mauthausen. Egzekucja dokonana zo
stała przez 3 żołnierzy amerykańskich 
i trwała 3 i pół godziny.

ram  rządowych ńa prawo, gdyż 
większość centrowo lewicowa jest 
wystarczająco silna dla zapewnie, 
n ia trwałości rządów. Podobną 
trwałość jednak mógłby posiadać 
również rząd centrowo prawicowy 
oparty o chrześcijańską demokra. nikarzy będzie miała prawo obecno.

Udział Międzynarodowej Organizacji 
Dziennikarzy w Konferencji ONZ

M iędzynarodowa Organizacja Dzień dzynarodowa Izba Handlowa ó Swda,

cję i stronnictwa praw icy, ale ta - oraz proponowania punktów po. , wych.
towa Federacja Związków Zawodo.

ka kombinacja przedstawiałaby rządku dn ia na m iędzynarodowej ko n . Delegaci rozm aitych  inn ych  orgn, 
znaczne n iebezpieczeństw o 1ferencji o  wolnośol: informacji, jaka nizacji będą mogli uczestniczyć w  de

batach ty lk o  w  charakterze obserwa. 
to rów .

opy. Decyzja w  spraw ić uczestniclwa
Nie m ając pra w a  głosu, organizacja M iędzynarodowej Organizacji D zień, 

ziennćkarzy będzie jednak m ia ła spe. n ika rzy została powzięta jednogłośnie 
cja lne prawa., udzielone przez ONZ przez podkom isję w o ln ośc i p rasy ji in .

nięcia się na prawo, ku kierunkom  ma s*£ odbyć pod egidą ONZ na przy, 
politycznym, potępionym przez zna wiosnę w jednym z miast E u . 
caną większość narodu.

Przedć wszystkim  lew ica potę
p ia  kw alum liw is tów  czy li ,,p artię  dziennikarzy będzie jednak miała spe. nikarzy została powzięta jednogłośnie 
szarego człowieka**.

W  partii tej skoncentrowały się tylko 7 organizacjom nie rządowym, formacji, 
resztki włoskiego faszyzmu — pomiędzy którymi znajduj® się Mię.

Co piszą inni?

GttiteialioMtucHa
Procesy przesiedleńcze nie zostały je

szcze ukończone. Z tygodnia na tydzień 
zwiększa się napływ Polaków. Nieprzy
jazne dla nas wynurzenia min. Mar
shalla wcale go nie przerwały. Jest to 
odpowiedź Narodu Polskiego bardzo 
wyraźna. Stale rosnąca cyfra Polaków 
na Ziemiach Odzyskanych, konsekwent
nie prowadzona akcja wysiedleńcza ele
mentu niemieckiego, coraz ściślejsze 
związki gospodarcze z resztą Polski — 
oto najskuteczniejsza metoda utrwale
nia granic Polski nad1 Bałtykiem, na 
Odrze i Nysie Łużyckiej.

Naród Polski nie tylko chce żyć, ale 
ponadto chce mieć pełną swobodę roz
woju i możność poprawy swej sytuacji 
życiowej. Chce zabezpieczyć się skute
cznie przed naparem germańskim, jak 
również mieć możność podniesienia swe 
go stanu gospodarczego i wyrównania 
poniesionych w czasie ostatniej wojny 
strat materialnych.

Nie są to sprawy łatwe do rozwiąza
nia. Straty nasze były olbrzymie i do- 
'knęły one wszystkich dziedzin naszego 
tycia. Środki nasze są więcej niż skro
mie. Dotychczasowa pomoc z zagrani
cy zupełnie jest nie wystarczająca. -— 
Przez Ziemie Odzyskane również prze

szedł ciężki walec wojenny. Miasta legły 
w gruzach, wsie zostały wyniszczone, 
fabryki zburzone lub zdemontowane. — 
Odbudowa została jednak podjęta i prze
prowadzona w szybkim tempie, mimo, 
że z konieczności przeprowadzana być 
musi prawie wyłącznie w oparciu o na
sze własne środki, które stoją nam do 
dyspozycji wewnątrz kraju.

Kiedy słyszymy o milionach dolarów 
amerykańskich i funtach- angielskich, 
które są przeznaczone na odbudowę go
spodarczą Niemiec, wyraźnie nam się 
rysuje cala niesprawiedliwość w potrak
towaniu nas i Niemców. Nas — ■ ofiar 
wojny i Niemców, którzy byli bezpo
średnimi sprawcami wszystkich* znisz
czeń wojennych.

Nie mńiej jednak gotowi jesteśmy 
wytrwale prowadzić rozpoczęte dzieło 
odbudowy zarówno na naszych ziemiach 
dawnych, jak również i na terenach 
odzyskanych.

. Zdajemy sobie przy tym sprawę, że 
odbudowa tych ostatnich ułatwi nam 
rozwiązanie naszych spraw gospodar
czych w całym państwie, umożliwi nam 
postawienie ich na wyższym poziomie, 
przyśpieszy poważnie proces uprzemy
słowienia naszego zacofanego gospodar
czo kraju i  wybitnie opóźnionego w roz
woju.

Świadomi jesteśmy stojących przed 
nami trudności, — ale równocześnie 
mamy również pełną świadomość, że od 
zwycięskiego ich pokonania zależy cala ,

nasza przyszłość jako narodu i  państwa. 
Świadomość ta jest powszechna. Wyra
zem jej jest nieustępliwe stanowisko 
Rządu, który odrzuca wszelką próbę 
dyskusji na temat naszych granic za
chodnich. Wyrazem tej świadomości 
jest nieustanny napływ mas robotni
czych i chłopskich na teren Ziem Od
zyskanych, mimo nieprzyjaznych dla 
nas mów polityków anglosaskich.

Najistotniejszym wyrazem naszego 
stanu posiadania na Ziemiach Odzyska
nych to cyfra 5 milionów Polaków, któ
rzy te ziemie objęli w posiadanie i skrzę
tnie śpieszą się z ich zagospodarowa
niem, umacniając przez to silę polity
czną i  gospodarczą swego państwa. — 
Szansa, która stanęła przed nami po 
drugiej wojnie światowej, będzie całko
wicie wykorzystana.

irz fe ,^ W c e rf lS A iw

FROIETARJUSZE WSZYSTKICH KKAJCw ŁĄCZCIE S/ęi

Na najbliższym posiedzeniu Sejmu 
Rząd przedłoży projekt ustawy o nad
zwyczajnych pełnomocnictwach w  za
kresie walki z drożyzną i z nadmierny
mi zyskami. Ponieważ jest to projekt 
uzgodniony przez stronnictwa demokra
tyczne i oparły na wstępnych uchwa
łach PPS i  PPR, przypuszczać można,

że Sejm nie dokona istotnych zmian w 
tekście ustawy i  że w  najbliższym cza
sie zacznie ona obowiązywać.

Nie oznacza to jednak, że nazajutrz 
po ogłoszeniu ustawy w  Dzienniku U- 
staw, ceny automatycznie spadną. Spe
kulanci nie zrezygnują tak łatwo z nad
miernych zysków, do których przyzwy
czaili się w  okresie okupacji. Lecz przez 
ogłoszenie ustawy o pełnomocnictwach 
dla Rządu umożliwiona będzie wzmożo
na wnika ze spekulacją, która dopiero 
w wyniku wielkiego wysiłku doprowa
dzić może do rzeczywistego spadku cen.

Zależy to od sposobu jej wykonania. 
Nie jest to bowiem ustawa, którą wy
konać ma tylko ten lub ów urząd, ta 
lub inna komórka państwa. Ustawa o 
watce z drożyzną należy do lej katego
rii aktów 'pisanych, których powodzenie 
i realizacja zależą całkowicie od współ
udziału całego społeczeństwa.

Artykuł 12 projektu ustawy przewidu
je powołanie społecznych komisji kon
troli cen. Rola tych komisji będzie wiel
ka. f.ecz nic mniejsze będzie zadanie 
każdego' obywatela, który o każdym za
uważonym wypadku spekulacji, nad
miernych cen Jub ukrywania towarów 
będzie musial zawiadomić powołane do 
tego władze.

Obniżka cen, .do której tęskni każdy 
uczciwy obywatel, jest zależna od nas 
samych. W tym sensie rozumiemy spo
łeczną kontrolę cen, społeczną walkę te 
spekulacją.
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O czym mówi Moskwa?
Słabe strony doktryny Trumana

Moskwa
i Znanego dziennikarza am erykań. 
i »k ego W altera Lippmana w  żadnym 
jraaie n ie  można uważać za przeciw , 
fn ika  ekspansywnej p o lity k i Stanów 
i Zjednoczonych.
1 Od w ic iu  już  miesięcy Lippm an na. 
lega, aby Stany Zjednoczone umoc. 
n iły  się w e wschodniej części morza 
Śródziemnego, W  sw ych w ystąp ię, 
niach L ippm an nie jednokro tn ie o. 
św iadczył, że w schodnia część m, 
śródziemnego posiada d la  am ery. 
kańskich s i ł  zbro jnych specjalnie 
ważne znaczenie strategiczne ze 
względu na b liskość Zw iązku Ra. 
dzieckńego.

Jednakże, posiadając draże do. 
świadczenie po lityczne, naw et L ip p . 
map nie  może zamykać oczu na słabe 
s tron y obecnego kursu  po lityk i, ca. 
granicznej, zwanej przez prasę „d o k . 
tryną  T rum ana". Te słabe stromy z 
każdym  dniem  sitają się coraz ba r. 
dziej w idoczne.

O w ątp liwościach, k tó re  budzi dok. 
(ryn a  T rum ana, szeroko rozpow . 
szechnionych w  k ra ju , świadczą lic z , 
ne wystąpienia, w ie lu  cz łonków  K o n . 
grosu — demokratów i  republikanów, 
bynajm nie j nie należących do obozu 
postępowego.

W ątpliwości te w yra ji.J L ippm an w  
a rtyku le  opub likow anym  w  -,New- 
Y o rk  H era ld  T rih u n e ". W  ty m  a rty . 
kule w yraża on  ża l z pow odu niere
alności d o k try n y  Trum ana, mającej 
na celu bezwzględne podtrzym yw a. 
ni® reakcy jnych śd w  całym  świec*®. 
Lippm an pisze:

„tego rodzaju p o lity ka  skazana 
jest na  zupełne niepowodzenie, po . 
nieważ zw iązuje nas w yłączn ie  ® 
siłami reakcyjnym i, a  odsuwa nas 
od um iarkowanych s ił dem okraty, 
czmych".
Pełen n iepokoju o  los  am erykań, 

skióh p lanów  ekspansji L ippm an o . 
strzegą:

„Jeś li nada l będziemy kontynuo . 
wiać po litykę  Trum ana, k ie ru jąc 
się zasadą, że naszym przyjacie
lem  i  sojusznikiem  jes t ten. k to  
bardziej zdecydowanie występuje 
przeciw ko Zw iązkow i Radzieckie*, 
mu, to  praw i©  wszędzie odizolu je, 
m y się od mas ludow ych...*".
W  końcu Lippm an dochodzi do me..

lancholijnego w niosku, któ rem u nie 
można odm ów ić słuszności:

.,Mimo naszego w ie lk iego bogać, 
tw a  i  potencjalnej s iły , za mało 
m am y ty c h  bogactw, aby snbsydio. 
wiać reakcję w  całymi świecie, za 
m ało jesteśmy s iln i, ażeby wszędzie 
zachować ją  u w ładzy".

(„Nowoje Wremla", Moskwa).

Indie, a Związek Radziecki
Moskwa

W  końcu kw ie tn ia  w  M oskwie i 
D elh i (sto lica In d ii)  zostały rów no
cześnie opublikow ane o fic ja lne  ko . 
m un ika ty o tym . że rządy Zw iąaku 
Radzieckiego i  In d ii zdecydowały na
wiązać stosunki dyplom atyczne de. 
sygnować sw ych przedstaw icie li w  
charakterze posłów.

Nawiązanie stosunków dyploma
tycznych m iędzy w ym ienionym i! pań. 
stwam i jest poważnym  wydarzeniem  
W Stosunkach m iędzynarodowych.

W iele już  la t w a lczy lud  In d ii o 
swą niezależność. Postępowa część 
ludzkości śledzi tę  w a lkę  z żywym  
współczuciem i  pe łnym  zrozumie, 
nlem . W ie lka  w o jn a  wyzwoleńcza 
narodów  przec iw  faszyzmowi sprzy
ja ła  rozw o jo w i niepodległościowego 
ruchu w  Ind iach . Oczywiście gigan, 
tyczne dzie ło w yzw olen ia  tego k ra ju  
n ie  jest jeszcze zakończone. K o lon ia l
ne pęta n ie  zostały dotychczas zer
wane.

Rozwój ekonom iczny In d i i  jest 
sztucznie zahamowany. Życi0 po li
tyczne i  społeczne rozdzierają um yśl
n ie  w yolb rzym ione przeciw ieństwa. 
Przeoitw ustaleniu się porządku i  po
ko ju  w ewnętrznego w  Indiach, prze
c iw  przejściu ich  do samodzielnej po
l i t y k i  wew nętrzne j i  zagranicznej 
w ystępują te  czynn ik i zewnętrzne, 
k tó re  ch la łyby  uw iecznić w  tym  k ra ju  
system ko lo n ia ln y  i  zachowań prze
starzałe stosunki ko lonia lne, znajdu
jące się od dawna w  lamusie b is io ry -

Reakcyjne anglo-indyjskie elemen
ty  us iłu ją  zneutra lizow ać sympatię i 
zainteresowanie naszym kra jem  za 
pomocą antyradzieckiej kampanii, 
szczególnie mocno rozdmuchanej w  
czasach ostatn ich. Uciekając s'*ę do 
oszczerstw ii ka lu m n ii do w y ra fino w a
nej fa łszyw ej in fo rm a c ji o  naszej po
lityce* us iłu ją  on i przeszkodzić w  u- 
m ocnieniu przyjaznych w ęzłów  m ię
dzy dwoma o lb rzym im i państwami.

Cała ta  in trygancka kampania me 
osiągnęła skutku.

(„Izwieslia", Moskwa).

Człowiek ujarzmił wodę
Służy i jazy węzła Bydgoskiego 

Leniw ie p łyn ie  spacerowy statek na człow ieka śnuąoego 
o wodach B rdy , Z  rozkoszą w dycha wędzidła człow ieka ot 
y zapach rozgrzanej smoły i  w ody... ją  1 uciskającego, człowieka, który 
pach rzeki. Zostawiam y za sobą Jest silniejszy od Jej potęgi —  potęgi 

ozciągającą się obu brzegach czystą żyw iołu. Złość rzek i wybucha Małą 
porządną Bydgoszcz, stare zbożowe plamą i  tysiącem podobnych do gejss 

pichrze, smukłe wieże kościo łów  i  ró w  w odnych krope l. Patrząo w  skłę 
óm iny fabryczne. M ijam y jakieś po . bione w ir y  wodospadu dostaje się 
i. wsie i  lasy, w  nadbrzeżnych o , zaw rotu g łow y. Upadek tam rów na ł, 
ródkach w ybuchają symfonie ba rw  by się śm ierci, 
zapachów, k rzew y bzu. Na rozc ią . Nad żelaznym walcem  rozpięty jest 

nię tych m iędzy ryba ck im i dum kam i most. Most z bramą zamykaną na 
znurach suszy się różnoko lorow a klucz. N ik t niepowołany, ni® może 
ielizna. nań wejść.
Na pokładzie ruch  i  gw ar. Pasaże- N ik t  n ie  może się dotknąć mcchani 

ow ie cieszą się rzeką i  słońcom. M a. zmu, jazu strzeże sdWy staruszek, Jan 
ynarz na kap itańskim  m ostku ze O lejniczak, k tó ry  od kilkudziesięciu 
kupieniem steru je statkiem. już  la t pracuje pray ta k ich  urządzę.

Uwaga... zbliżamy się do śluzy**—  nkach. Jest bardzo sta ry  ł  bardzo 
voła nagle.' milczący* podobny do S ienkiewiczów.

W ie lka, żelazna, kuta brama. Gdy skiego la ta rn ika . Samotność i  bliskie* 
ujeżdżamy do wybetonowanej na obcowanie z w odą uczą m ilczenia i  
irzeszło osiem m etrów  w  górę kom o kontem placji. Z trudem  w yciągam y z
ry, brama ta p o w o li zamyka się za niego jakieś info rm acje.
lam i. Statek zostaje uw ięziony w  ,.O, tu  ten budynek nad samym w o , 
luzie, bo z drugie j s tron y taka sama stem- to  m iejscowa e lektrow nia  do 
>rama un iem ożliw ia dalszą drogę.—  obsługiwania jazu. W oda w ytw arza  
Woda w  śluzie zaczyna się coraz b a r prądl“ .
Iziej obniżać, uchodzi bocznym i k a . T ak woda sama na siebie ku je  wę 
la lam i, wydrążonym i, w  betonie. Czu dzid ła. W  te j c h w ili e lek trow nia  jest 
emy ja k  statek opada w  dół. nieczynna. Coś tam  r-ę popsuło. Sta.

T rw a  to  k ilkanaście m in u t zaled*- r y  la ta rn ik  bardzo się gniewa, ,,Dla» 
wie* Gotowa... Poziom w od y  a rów , czego ni® dbają o jego jaz? To, że 
la ł się z poziomem dalszego od c in . ta iń  on ręcznie w alec teraz poruszać 
ca drogi, k tó rym  m am y płynąć. —  musi* to  głupstwo. Al© to  przecież po 
Znajdujemy się w  B rdyu jściu, jesz- w o li niszczeje. N ie  w idzą tego, że 
:ze ty lk o  k ilkadziesiąt m etrów  i... walec rdzą się pokryw a , że go rdza 
Wisła. Bezszelestnie, o tw ie ra  się w y j.  przegryźć może?**
ic iow a brama. Znów  zielone brzegi i  Konserwacja i  naprawa urządzeń 
cw itnący bez i  znów  no rm a lny ru c h  w odnych kosztowałaby około 30 m il.

zł. W  te j c h w ili sum y te j n ie  m a — 
ale p o w o li się znajdzie.

..Znajdzie się. znajdzie, ja k  d iabli 
jazisko wezm ą" —  gdtarze sta ry. — 
Trzeba m u długo tłum aczyć, że na- 
pew no ktoś już  o tym  m yś li i  p ienią.

;ta tku przepychającego się 
'zeki.

Śluzy pozwalają na przeholować 
lie  sta tków  przez miejsca o nie rów . 
nych poziom ach w ody. Jest ic h  nz
węźle bydgoskim 22. Największe — ___ .  -------------- ....
to ś luzy Opole i  Czyszkówek, podno.- dze będą. Uspakaja się i  w  lepszym 
szące i  obniżające poziom o siedem i  już  humorze prow adzi nas do swego 
pół m etra i  oszczędzające przy  śluzo nadbrzeżnego dornku. W  m ałym  o. 
wan iu połowę w ody w  bocznych gródku parę kw itnących, w ys tro jo , 

nych ja k  panna m łoda w  d n iu  wesela 
drzew  owocowych, s ta ry  kasztan, 

JAZY... grządki z w arzyw am i. Przed dom .
przemiłe 

© k u ry  i
m li regulow ać je j koza pozw ala ją staremu związać 
iśmy specjalnie, ze koniec z końcem; Zarabia on bow iem

........................  '  - - • lęcjfljjg za
ie przy ja- 

Bezustanne?... Tak. Specjalny 
zegar wskazuje poziom wody. Muisai

Na węźle, bydgoskim  jes t rów n ież kiem  k ręc i się parę ku r,
17 jazów, urządzeń do piętrzenia w o  koźlę baraszkuje z m ałką. 
dy. pozawala”
poziom. Wy
statku żeby obejrzeć jaz (znajdują ty lko  3 tyś. z łotych 
się one na odcinkach w odnych, k tó . sw oje bezustanne czuws 
rym i szlaki żeglugowe nie prowa.
dzą). • . .
, W ygląda to  wspaniale... m in ia tu ró  ona na tym  odc inku u trzym yw ać się

R Z E C Z Y
Łatw y język

Mówi się, że język angielski jest łatwy. 
Pisownia nazwiska słynnego dramatur
ga Shakespeare, musi wywołać jednak 
pewne zastrzeżenia w tym względzie.

Pomijając tajemniczość samej postaci 
Shakespeara, według pewnych wersji 
był to tylko pseudonim Bacoria —  
istniał jednak w tym okresie czasu p. 
Shakespeare, po którym pozostały tylko 
trzy własnoręczne podpisy. Na testa
mencie widnieje podpis: „Ja Wiliam 
Shakespeare", na innym dokumencie 
podpis brzmi: „Shakspeare i znowu na 
innym: „Wilm Shaxpr".

Anglik Aleksander John Elłis twier
dzi, że brzmienie tego nazwiska można 
oddać w pisowni angielskiej w ponad 
i  tys. wersjach i przytacza długą listę 
pisowni tego nazwiska.

Wierzymy mu na słowo, że w tym 
„łatwym języku" można napisać to sa
mo nazwisko w t  tysiącach wersji.

* * *
Gdyby wszyscy Chińczycy mieszkają

cy na globie łiemskim, uformowani w

C I E K A W E
czwórki w ordynku wojskowym, ma
szerując z szybkością 5 kim na yodzinę 
i 30 km na dobę, mieli przejść przez je
den punkt, zajęłoby to 23 lata czasu; 
rocznie przechodziłoby przez ten punkt 
około 26 milionów.

Biorąc pod uwagę naturalny przyrost 
roczny 10-cio procentowy w Chinach 
— z czego choćby nawet połowa umie
rała przed osiągnięciem zdolności do 
marszu — to i tak wyniesie on więcej 
jak 26 milionów osób, czyli przemarsz 
ten praktycznie nigdyby się nie skoń
czył. ,

Papierosy bez nikotyny
Wszystkie dotychczas stosowane „fil

try" przeciwnikotynowe w papierosach 
były bezcelowe. Nie zadawalały one 
palacza a przy iym bardzo nieznacznie 
zatrzymywały trującą nikotynę. Obec
nie produkuje się papierosy zawierające 
substancję wiążącą chemicznie nikoty
nę i nie {upływającą zupełnie na smak 
tytoniu.

w a N iagara. Między ogrom nym , że- stale na siedmiu m etrach. A n i m niej, 
laznym. zawieszonym na łańouchach an i w ięce j. N ieraz po parę ra zy  dzień
walcem, 
stającym !

betonowym progiem w y . 
dna rzek', przeciska się

trzeba spuszczać lub podnosić 
walec, zwiększać lub zmniejszać

trudem  woda. K łę b i się. p ie n i i  w ście szczelinę, przez k tó rą  p rzep ływ a w o . 
k ła  opada w  dół. by  p łynąć już  da . da, żeby u m o ż liw ić  żeglugę i  nie do
le j spokojnie i  beznamiętnie. P rzy  puścić do zalewu jakiegoś brzegu.
jazie wyładowuje się cała furia rzeki K rys tyn a  Dąbrowska.

Udoskonalenie radaru  
usunie ka tastro fy  lotnicze

Wynalazek radaru z każdym 
dniem zostage udoskonalony. Jeśli, 
by producenci aparatów radaro. 
wych byli w  stanie wytwarzać nowe 
modele aparatów radarowych rów 
nie szybko, jak  szybko inżyniero
wie je udoskonalają, nawigacja po 
wietrzna nie przedstawiałaby wię
cej niebezpieczeństwa niż porusza
nie się po ulicy.

Tym niemniej zbliża się moment 
kiedy przemysł będzie w  stanie 
dotrzymywać kroku postępowi ra
daru. Nie będzie przesadą, jeśli po 

’ wiemy, że pd tego momentu piloci 
samoilotów będą mogli widzieć w 
ciemności, przenikać wzrokiem 
mgłę, drwić sobie z niepogody —

ponieważ bez przerwy będą mieli 
przed oczami idealnie czysly obraz 
ziemi, nad którą lecą, nie mówiąc 
już nic o dokładnym obrazie wszy, 
słkich przeszkód.

Generał lotnictwa Ralph Coch. 
ranę, przemawiając przed Stówa, 
rzyszeniem Aeronaułyki w  Londy. 
nie, mówił o nowym udoskonalę, 
niu, które wyczuła radar do tego 
stopnia, że uwidacznia on nawet 
chmury, w postaci zaciemnionych 
sylwetek. Wynalazek ten, wypró
bowany w r. 1945, a następnie za
stosowany przez RAF. stanowi o. 
groińny postęp, ponieważ umożli
wi pilotom omijanie stref burz 
mimo mgły i  ciemności.



K r o n ik a  P o S u d n io w e j  P o ls k i

Z KRAKOWSKIEGO i RZESZOWSKIEGO

Przeworsk wraca do normalnego życia
wnżnym  w ęsfem  ko lejow ym  z k i j  w ysiłek 1 k&n« m e u je  W  pa łacu  k tó ry  daw niej nale.

Od.i i L a k lio , ale rów niej &  Ł g w  pałacu *  od.
mieści

muzeum i  biblioteka dostępne 
Łodzi i L u W in a , ale rów nieżcm l’  krom Y  P‘ “ 2  ™ “ ™ " e c0- ” !‘is« rszy d i mas ludzi pracy, 
rum produkcji cukrownicz-i no" ń i - e o n l - P ™ Rada Załogowa, Również w pałacu mieszczą się od. 
siadającym wielką i m aną i  tai w iS ow a" ?  t a n S L l * " ^ ? 044 * M jr s2pil“I* Podworskiego pod 
oiii/irsnonka h Zt-c 3 1 kulturalną. Wyrazem dvr. dr Janikowski pan. Młodzież, . - .* kulturalną. Wyrazem dyr. dr Jankowskiego. Młodzież
przejściu w ręce państwa _  wzmo s n ^ o S t r a  **  ŚWtetlica 1 wła Pracu>  ,dzie,!nie harcerstwie

UiAiC6U«l w swych własnych organizacjach
oświatowych, PW  i W F i  kołach 
młodzieżowych PCK, a życic tc 
koncentruje się głównie w  Gimna. 
zjum Państw, im. W ładysława Ja. 
giełły pod dyr. Jana Świerża. — 
Wśród częstych odczytów nauko, 
wych odbywają się również odczy
ty  z dziedziny popularyzacji pra
wa, wygłaszane przez rejenta Paw 
ła Stepniewicza.

Przeworsk nie posiada własnego

c u k ro w n ię , k tó ra  oibecinie

Burzliwe zebranie Ogniska ZNP 
w Jarosławiu

(R) W gmachu szkoły powszechnej 
Im. Kingi w Jarosławiu odbyło się — 
branie miejscowego Ogniska "  'S s s r t g s  5 g £  ™ ± £ ni* Ri,i' s S

W miejsce poważnego zastanowieniadelegat ZNP z Rzeszowa apelował do 
nauczycielstwa by brało aktywny udział 
w pracy twórczej dla Polski, zerwało 
z biernością i dostosowało swój trud 
do głębokich przemian społecznych i 
postulatów chwili bieżącej.

W olbrzymim trudzie odbudowy Oj
czyzny dalsza bierność i „apolitycz
ność" jest nie do pomyślenia.

Przewodniczący zebrania,
Ogniska ob. Czesław Wiśniewski' wraz 
z przew. Wydz. Organizacyjnego nie 
mogli zapobiec burzliwje dyskusji, gdy 
zaczęto mówić o... przydziałach odzie
żowych i żywnościowych. Posypały się

kadry ludzi twórczych.
A czas na to najwyższy. Sprawy „ku

ponów odzieżowych" i aprowizacji nie 
mogą przysłonić zadań daleko ważniej
szych, jakie ciążą dziś na wychowaw- 

prezes cach młodego pokolenia. Odpowiedzial
ność ciążąca na nauczycielstwie jest 
zbyt wielka. Podobnie burzliwe zebra
nia, jak ostatnie w Jarosławiu, nasu
wają dość smutne refleksje. A pracę 

dostosowaną do wielkich zadań
różne zarzuty i Inwektywy, które nie szkoły w Odrodzonej Polsce Ludowej Kaczor, starając się wprowadzić 
aunnrlOTvrv n w cnbSm  -----_______._________. . , . . . .świadczyły o wysokim poziomie dysku-

Brzesko
ajwyższy rozpocząć

Nowe kadry PPS
W ostatnich tygodniach na łach przewód. Kruzel 'Andrzej, sekret.

tow. Rylewicz Franc.
Największą frekwencją cieszyły się 

zebrania organizacyjne w Bogumiłowi- 
cach i Biadolinach Szlacheckich, w któ
rych wzięło udział około 100 sympaty
ków, którzy po organizacji Komitetów 
stali się członkami Polskiej Partii So
cjalistycznej.

Po wyborach zarządów rozwinęła się 
długotrwała dyskusja, w której zabie
rali głos nasi towarzysze głównie od- szowskiego 
nośnie spraw gospodarczych, domaga- bników, a

'(Kar.)’
terenie powiatu brzeskiego powstało 8 
gminnych i gromadzkich komitetów 
partyjnych, zorganizowanych przez ref. 
wiejskiego PK PPS tow. Buczka, które 
świadczą o upowszechnieniu się idei 
socjalistycznej na terenie tamtejszego 
powiatu.

Założono komitety w Biadolinach 
Szlacheckich, gdzie przewodniczącym 
wybrany został tow. Bartosz Frań., a 
sekretarzem tow. Bury Wład., w Więc- 
kowicach przewód. Sosin Rom., sekret, 
tow. Pachołek Tad., w Łęto Wicach 
przewód, tow. Kwaśniak Gustaw, sekr. 
tow. Górski, w Bogumiłowicach przew. 
tow. Sowa Stan., sekret, tow. Boryczko 
Aleks., w Wielkiej Wsi prżewodn. tow. 
Smoleń Wład., sekr. tow. Senderak Wł„ 
w Przyborowie przewód, tow. Świątek 
Stan., sekret, tow. Głąb Józef, w Do

Jarosław

Przed tygodniem P. C. K.
(Od własnego korespondenta)

W  Jarosław iu odbyło s ę  w  Od-wskiemu sprawozdania pełnomocnika 
dziale powiatowym Polskiego Czer- PCK na,pow. Jarosławski wynika, że 
wonego Krzyża posiedzenie organi- praca PCK odbywa się przy współ- 
zacyjne Komitetu Obywatelskiego Ty diŁałaniu z tow. Przyjaciół Żołnierza, 
godn a PCK który odbędzie sę od Komitetem Pomocy Ofiarom Powodzi 
1—6 czerwca Uchwalono zaprosić oraz Komitetem Opieki nad Grobami 
do Komitetu Honoiro\*ego starostę po Bojownków o Wolność i  Demofcrac 
wiatowego tow. mgr Tkacza, bumu- ję. PCK prowadzi w  Jarosławiu kurs 
slrza m. Jarosławia tow Jurkiewi- sanitarny na który uczęszcza l lb  sto
czą. komendanta garnizonu płk. chaozy a wykłada 3-ch lekarzy przy 
Skulskiego proboszcza ks. Opaliń= pomocy 1 sanitariusza, instruktorki 
skiego Ustalono w ogólnych żary- Ośrodka Zdrowia j operatora Jano
sach program Tygodnia. W  niedzielę wego. W  pracach PCK pomaga wy- 
1 czerwca odbędzie się nabożeństwo, datme PW  młodzieży szkolnej -zen- 
zbórka.organizowana przez młodzież sfciej. Kół młodzieżowych jest w po- 
Kół PCK fa o  godz 11 przedipoł. aka- wiecie 83 z hdzbą członków 7803, 
d m ia  w  lin o tea tr ie  „Gdynia". Rów. nych kół 22 z 1343 czł. W  samym Ja. 
nież w  święto Bożego Ciała 5 czerw- rosław.u jest 802 ozł., ra zem .w  po
cą odbędzie s eBzbiórka a w  modzie. wiecie l mieście 9848. Z  dochodu z 
ię 8 czzrwca festyn i zabawa. Pow- niedawnej zabawy 42.000 zł, p rz e r a 
stały trzy sekcje: zbiórkowa, obcho- czono na leczenie zagrożonych,gruźli, 
du i  imorez Na czele sekcji imprezo, cą uczniów 20.000 zł a na zas łk i na 
we] stanął ob Lisowski ze Zw, Sa. najbiedniejszych 22.000 zł. Koła mło, 

nin Chłrairislcei dziezowe pracują bardzo wydatme.T-
p ^ ed toto ^ g o  Okręgowi Rzeszo- W pierwszych 3 miesiącach > ■

miał PCK w  Jarosławiu 9788 podo= 
piecznych. którym wydał 10.000 sztuk 
odzieży. W  5330 wypadkach udzielo
no pomocy lekarskiej, za 50000 zł za. 
kupiono lekarstw, a zapomóg gotów
kowych wydano na kwotę 00700 zł. 
Opiekował się też PCK, istniiejącyjn w  
Jarosławiu i powiecie Dómami, Sie
rot. ochronkami, żłóbkami dziecięcy 
mi przedszkolami, Domami Starców 
; Mfódzńeżą szkolna. Nie załatwiono 
z powodu braku przydziałów 020 po. 
dań repatriantów i  pogorzelców. —  
Pomagał iKldziałowi PCK w Jarosła 
wui w  jego pracy wydatnie okręg 
rzeszowski.

Na czele Oddziału sio; pełnomoc
nik dyr. Kaz. Gamski. a kierownic 
kiera biura Oddziału jest ob. W łady
sław Balcer. Praca PCK spotyka się 
z wielkim uznaniem i  poparciem ze 
strony całego społeczeństwa w  mie
ście i  powiecie. Jan Stemir.

sji a wydobyły na światło dzienne 
je nie wersalskie objawy wzajemnego

się nad tak bardzo ważną sprawą, jak
przekształcenie szkoły dzisiejszej w ku- . i  ..
źnię nowych, mocnych charakterów, w teatru, to tez zdamy j&st na gościn-

występy, z których najwięk
szym powodzeniem cieszą się w y
stępy teatru m. Jarosławia im. Ba
łuckiego i teatru „Lutnia1* z Łań
cuta.

Na czele miasta stoi burmistrz 
Stan. Michalik i wiceburmistrz 
Rcilski, a na czele powiatu starosta 
Leon Zygadło i wicestarosta Miecz.

życie miasta po wstrząsach wojen, 
nych na tory normalnego rozwoju, 
w  czym współdziałają stronnictwa 
polityczne i liczne organizacje o- 
światowe i społeczno charytatyw
ne. Miasto (starsze od Rzeszowa i 
Jarosławia) posiada liczne paoniąt 
ki i  zabytki historyczne.

Rzeszów
Hodowla jedwabników

Staraniem Inspektoratu Jedwabnic- 
twa przy Wojewódzkim Związku Samo
pomocy Chłopskiej odbył się w Rze
szowie zjazd hodowców jedwabników. 
Jak wykazał zjazd, na terenie woj. rze- 

it 300 hodowców jedwa- 
okresie sprawozdawczym

jąc się przede wszystkim wzmożenia woj. rzeszowskie dostarczyło 2 tys. garn 
dostaw koniecznych nawozów sztucz- cy oprzędu Państwowemu Instytutowi 
nych. Jedwabniczemu w Milanówku. Była to

Po referatach politycznych świadczą- największa ilość w stosunku do innych 
cych o jedności partii, zakończono zc- województw. Na zjeździe rozdzielono 
branie odśpiewaniem „Czerwonego Sztan 1200 jajeczek jedwabnika oraz 15 kg. 
daru”. nasiou morwy białej do założenia kul

tur drzew morwowych.

Pamięci K . Brodzińskiego
(Bg) Specjalny Komitet dla sprowa

dzenia zwłok Kazimierza Brodzińskiego 
zmarłego w 1835 roku ,w Dreźnie, 
kupił znajdujący się we wsi rodzinnej 
lego znakomitego poety literata grunt 

Królówce, stanowiący dawniej wła
sność rodziny Brodzińskich, na którym 
znajduje sif ukochany przez zmarłego i 
piękny zabytkowy kościółek wiejski. j

Komitet przystąpił obecnie do budo-: 
wy specjalnego sarkofagu wewnąlr: 
starej zabytkowej kapliczki.

Ponadto wydal spośród licznych dziel - 
„Wiesława" w formie inscenizacyjnej. 
Poza tym przygotowuje wydanie ob
szernej -broszury o ’ znaczeniu Brodziń
skiego, jako wybitnego literata i poety 
Oraz entuzjastycznego obrońcy ludu.

Według projektu Komitetu w Kró- 
lówce ma stanąć pomnik poety w po
staci Domu Kultury Ludowej, w któ
rym znalazłyby pomieszczenie szkoła 
zawodowa, biblioteka, teatr, ośrodek 
zdrowia oraz przedszkole dla dzieci po
wiatu bocheńskiego.

Światło elektryczne zabłysło 
w Radymnie

i (R) Radymno otrzymało wreszcie 
po latach oświetlenia ulic i mieszkań 
lampami naftowymi, światło elektry
czne. Stało się to dizięki przeprowadzę 
niiu przewodów sieci elektrycznej z 
elektrowni miejskiej w  Jarosławiu do 
Radymna, gdzie od szeregu tygodni 
trw ają już prac® nad zelektryfikowa. 
niem miasteczka, a od półtora 
siąca przybywają konsumenci prądu, 
których jest już obecni® na terenie 
Radymna przeszło 130. Prace nad za. 
pewnieniem miastu prądu z Jarosła 
w ia  trwają dalej, a zelektryfikował 
nie go pchnie całokształt życia i pra 
cy Radymna, zwłaszcza w  urzędach 
i  szkołach, na zupełnie nowe tory 
pomyślnego rozwoju. Mieszkańcy po 
w ita li z radością i uznaniem tę poży 
teczną in ic ja tyw ę i  wysiłek eleklrow  
ni jarosławskiej.

Hieny cmentarne w  dar>>!awiu
(R) Tuż przed Zielonymi świętami roz

bili nocą nieznani sprawcy /4  grobow
ców kamiennych na Starym Cmentarzu 
w Jarosławiu, wywlekając z wnętrza ich 
trumny i dokonując rabunku i bezcze
szcząc zwłoki zmarłych. Na miejscu zja
wiła się Milicja Obyw. w celu przepro
wadzenia dochodzeń. Nie ma dość słów 
oburzenia na potępienie zwyrodniałych 
zbrodniarzy, profanujących miejsca 
wiecznego spoczynku zmarłych. Szajka 
rabusi cmentarnych grasuje od dłuższe
go czasu w Jarosławiu, dewastując gro
by i wyrywając z nich zasadzone tam 
przez rodziny zmarłych kwiaty. Obec- 

rozbicie l i  grobowców jest dowo
dem zdziczenia powojennego, godnego' 

ijsroiszych kar.

Z akopane
WaSka młodzieży o przyrodę
Oddział zakopiański Ligi Ochrony 

Przyrody prowadzi intensywną działal
ność propagandową drogą odczytów i 
imprez urządzanych dla młodzieży szkol 
nej, uczestników wczasów oraz społe
czeństwa zakopiańskiego. Na terenie 
młodzieżowym Liga zorganizowała po
chód' młodzieży szkolnej, połączony z 
konkursem na najlepszy pomysł pro
pagandy ochrony przyrody
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Zjazd Matematyków Polskich 
w Krakowie

W dniach 29, 30 i 31 maja br. odbywa 
sie w Krakowie ZJAZD MATEMATY
KÓW POLSKICH organizowany przez 
Oddział Krakowski Polskiego Towarzy
stwa Matematycznego.

Jest to już drugi po wojnie zjazd 
urządzany przez Polskie Towarzystwo 
Matematyczne (pierwszy odbył się sta
raniem Oddziału Wrocławskiego w gru
dniu ub. roku). Zarówno zjazd poprze
dni, jak może jeszcze w wyższym stop
niu zjazd obecny, dowodzą żywotności 
matematyki polskiej, która mimo kata
strofalnych strat w ludziach, mimo wie
loletniego braku kontaktu z nauką świa
tową i istniejących wciąż jeszcze po
ważnych braków i trudności, odradza się 
w tempie, które pozwala z optymizmem 
patrzyć w przyszłość.

Objawem nader pomyślnym jest już 
choćby pokaźna liczba 70 uczestników 
z całej Polski i  z zagranicy. Program 
obejmuje około 50 referatów z oryginal
nych prac naukowych, które będą wy
głoszone,. w trzech sekcjach. Nowością 
w stosunku do zjazdu poprzedniego 
i zjazdów przedwojennych jest Sekcja 
dydaktyki matematyki, obejmująca 10 
referatów, w których m. in. będą poru
szane aktualne zagadnienia, związane ze 
szkolnictwem średnim.

Rosnące zainteresowanie matematyką 
polską poza krajem zaznacza się więk-_

Zebranie w Wieliczce
W dniu 26. 5. br. w Wieliczce od

było się zgromadzenie członków PPS. 
Referat polityczno-gospodarczy wygło
sił tow. A. Krygier. Referent omówił 
wyczerpująco sprawę praktyki jednolito- 
frontowej, jako koniecznego warunku 
rozszerzenia wpływów politycznych i 
gospodarczych klasy robotniczej. Wyja
śnił różnicę zdań istniejącą między sta
nowiskiem PPS a PPR na tle bieżącej 
sytuacji gospodarczej i uzasadnił po
trzebę rozważnego i spokojnego poko
nywania bieżących trudności gospodar
czych.

Następnie przedstawił sytuację zagra
niczną Polski w świetle powtarzających 
się ataków- na nasze granice zachodnie 
oraz podkreślił wagę sojuszu z naro
dami słowiańskimi.

Jako drugi referent tow. Czernikow- 
ski poruszył zagadnienia gospodarcze i 
organizacyjne.

Partia silna i zdyscyplinowana roz- 
szerzy zakres swoich wpływów i przy
spieszy proces równowagi i znormali
zowania ogólnych stosunków w Polsce.

Nad referatami wywiązała się żywa 
dyskusja, w wyniku której zgromadze

Polski Czerwony Krzyż
(O. d.) Polski Czerwony Krzyż nie 

ograniczył swej działalności do akcji 
na terenie kraju: od roku 1945 prowa
dzi on również za pośrednictwem 
swych zagranicznych delegatów rozległą 
działalność na terenach zagranicznych 
nie tylko w Europie, ale i za Oceanem.

Głównym celem tej działalności jest 
przede wszystkim organizacja pomocy 
na rzecz ludności polskiej, którą wy
padki wojenne rzuciły na obczyznę, a 
ponadto bezpośrednia współpraca z po
szczególnymi zagranicznymi Czerwony
mi Krzyżami dla mobilizacji środków 
pomocy na rzecz najbardziej przez woj
nę dotkniętej Polski.

W tej bowiem dziedzinie wyprzedza
ją nas niektóre kraje europejskie, któ
re znacznie mniej od nas ucierpiały, a 
jednak, potrafiły dotrzeć do krajów bo
gatszych, wojną nie dolkniętych i uzy
skać stamtąd pokaźne środki pomocy.

Działalnością P. C. K. w czterech stre
fach okupacyjnych b. Rzeszy niemiec
kiej kieruje Główna Delegatura PCK, 
mająca obecnie swą siedzibę w Heidel

szą niż na zjeździe wrocławskim ilością 
gości zagranicznych. Przyjazd swój za
powiedzieli znakomici matematycy ra
dzieccy, prof. P. Aleksandrów i prof. M. 
Ławrentiew, czescy — prof. E. Cech, 
prof. V. HIavaty, prof. V. Jaraik, fran
cuscy — prof. J. Leray 1 prof. G. Cho- 
quet, włoscy — prof. M. Piccone, prof. 
R. Cacciopoli i prof. A. Signorini.

Dnia 28 bm. w godzinach popołudnio
wych przybyli do Krakowa matematycy 
czescy: prof. dr Hlavaty z Pragi i prof. 
dr Jarnik.

W ramach zjazdu odbędzie się dzisiaj 
30 bm. o godz. 11 w Auli Uniwersytetu 
Jagiellońskiego Akademia poSurięcona 
uczczeniu pamięci profesora Stanisława 
Zaremby, zmarłego w Krakowie w roku 

. 1942, matematyka o światowej sławie 
i olbrzymim dla nauki polskiej znacze
niu, wychowawcy całego zastępu wy
bitnych uczniów, założyciela Polskiego 
Towarzystwa Matematycznego i czaso
pisma Annales de la Societe Polonaise 
de Mathematiques, które obok czaso
pism Fundamenta Mathematicae i  Stu
dia Mathematica jest jednym z głów
nych periodyków matematycznych w  
Polsce.

Posiedzenia naukowe zjazdu rozpoczę
ły się wczoraj rano. Siedzibą Zjazdu jest 
Instytut Matematyczny U. J., ul. św. Ja
na 22, II p., tel. 580-23.

ni uznali słuszność tez gospodarczych 
CKW PPS z dnia 14. 5. 1947.

W związku z wyborami do Rady Za
kładowej w Zupie Solnej, należałoby 
dążyć do uzgodnienia stanowiska obu 
partii robotniczych na zasadzie podzia
łu wpływów odpowiadających układo
wi sił. Jedynie w warunkach szczerego 
porozumienia się i oparcia się na woli 
klasy robotniczej, leży siła ruchu ro
botniczego i właściwa praktyka jedno- 
litofrontowa.

Zgromadzenie zakończono odśpiewa
niem Czerwongeo Sztandaru.

TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA" Lu.
bicz 48 — w piątek 80, w sobotę 81 maja 
oraz w niedzielę 1 czerwca — 3 ostatnie 
przedstawienia szampańskiej komedii mu. 
zyczmej J. Tuwima p. t. „Rozkoszna 
dziewczyna" z Beatą Artemską w roli ty. 
tułowej.

Przedsprzedaż biletów w firmie „Fu. 
zak“ Floriańska 2. W niedzielę kasa tea
tru czynna od godz. lO.tej rano.

Wystawa Książki Oświatowej pod ha
słem „Wśród Książek" — w sali Klubu 
TUR im. I. Daszyńskiego,- ul. Garbarska 
1, codziennie od godz. 12—19.

bergu (strefa amerykańska), a poprze
dnio w Spenge kolo Herfordu w strefie 
brytyjskiej.

W związku z zapowiedzianą już li
kwidacją działalności UNRRA rola PCK 
na terenie zagranicy nabiera specjalne
go znaczenia. Główna delegatura PCK 
w Heidelbergu posiada swoje delegatu
ry strefowe: w Spenge (strefa angiel
ska) w Berlinie (strefa radziecka) oraz 
w Schraemmbergu (strefa francuska).

Według danych UNRRA — na dzień 
20 XII. 46 r. istniały w 3 okręgach, a 
mianowicie: Reńsko - Westfalskim,
Schlezwicko - Holsztyńskim i Hanno - 
werskim — 123 obozy, w których prze
bywali Polacy. Według tychże samych 
danych repatriowano z jednej tylko 
strefy brytyjskiej 346,329 Polaków.

W świetle tych danych ocenić można 
doniosłą działalność delegatur PCK na 
terenie b. Rzeszy, które współdziałały 
w akcji repatriacyjnej, niosły pomoc 
leczniczą, sanitarną i żywnościową po
wracającym do kraju rodakom, współ

W ielka wystawa sztuki ludowej
(Bg). W  okresie „D n i K rakow a" 

zostanie urządzona staraniieim Dyrefc. 
o ji M iejskiego Muzeum Przem ysłu A r„ 
tySlycanego W ystaw a Szbulki Ludowej 
na k tó rą  złożą się niecswyikle ciekawe 
oryginalne okazy tw órczości ludowej 
z bogatych zbio rów  Muzeum Przem y, 
słu Artystycznego i  Muizeum B taogra, 
ficanego w  K rakow ie oraz ze zbio rów  
osób pryw ataych , interesujących się 
sztuką ludową.

W ystawa o tw arta  będzie w  czasie 
inauguracji ,-Dni K ra ko w a " 8 czerw , 
ca b r . w  gmachu Muzeum Przemysłu 
Artystycznego (u l. Smoleńsk 9).

Nowy znaczek pocztowy
'(o. d.) W związku z Tygodniem PCK, 

który rozpoczyna się dnia 1 czerwca i 
trwać będzie do 7, Ministerstwo Poczt 
i Telegrafów wprowadza do obiegu z 
dniem 1 czerwca br. okolicznościowy 
znaczek pocztowy z opłatą na rzecz 
PCK.

Zwraca się więc uwagę wszystkim za
kupującym znaczki pocztowe, aby żą
dali w urzędach pocztowych w ciągu 
Tygodnia PCK tego znaczka, gdyż po
siada on wartość filatelistyczną a oprócz 
tego suma z wpływów uzyskanych tą 
drogą przyniesie pomoc ofiarom wojny.

Konferencja nauczycieli
W dn iu  2 i  3 czerwca b r . odbędzie 

się w  Liceum  Pedagogicznym Męskim 
*w K rako w ie  —  Podbraezie 10/11 p . 
re jonow a konferencja czynnych n ie . 
kw a lifikow a nych  nauczycie li I  stop, 
n ia, o cenzusie g im nazjalnym  z p o . 
w ia tó w : krakowskiego, m iechow skie, 
go, olkuskiego i  pó łnocno^nyślem c- 
kiego.

Na porządku dziennym  obok zagad. 
n ień naukow ych —  spraw y k ursu  w a . 
kacyjnegc".

* * *
D zisia j o  godz. 18.tej w  sa li kon fe . 

rency jnej O W  N r  5. u l. św . G ertrudy 
N r  26 odbędzie się zebranie przedsta. 
w ic ie li w ładz cyw iln ych  społeczeń. 
stw a 'krakowskiego w  spraw ie w spó ł, 
pracy społeczeństwa w  zorganizowa. 
m u Zawodów spo rtow ych i  strzelec, 
k ich  OW , oraz Zaw odów  p ływ ack ich  
o m istrzostw o W ojska Polskiego.

Książki prawie nie czytane
D nia 31 maja godz. 19=ta pre lekcja 

A. E . Balickiego ..Książki p ra w ie  n ie  
czytane". Recytu ją uczn iow ie Pań. 
s tw ow ej Szkoły Dram atycznej: B le i. 
cher Danuta, Gryglaszewska H alina , 
M ikołajska Halina, Ochalska- Jadwiga, 
Paw luśkiew icz M aria, H olaubek Gu
staw, K ruczyński Andrzej, Romanek 
Stanisław.

Po wykładzie w ystęp zespołu kon . 
centowego TUR.

D nia  1 czerwca godz. 19=ta odczyt 
prof. A. E. Balickiego „SOS książki 
po lsk ie j". —  Wstęp w o ln y .

zagranicą
działały w wyszukiwaniu dzieci pol
skich, wywiezionych z kraju przez 
Niemców, prowadziły rejestrację strat 
polskich i  współdziałały w akcji eks
humacyjnej poległych i pomordowanych 
itp. Szczególnie wymienić tu należy po
moc dla chorych, zarówno powracają
cych do kraju, przeważnie pociągami 
sanitarnymi P. C. K, jak i tym, którzy 
przebywali i jeszcze przebywają w szpi
talach tamtejszych. Staraniem PCK, 
chorzy Polacy, przebywający w 15 nie
mieckich szpitalach w Berlinie, zostali 
przeniesieni do 4 szpitali w strefie ra
dzieckiej i amerykańskiej, francuskiej 
i angielskiej. Ze względu ńa koordyna
cję i usprawnienie akcji pomocy było to 
poważne osiągnięcie.

Działalność Polskiego Czerwonego 
Krzyża wybiega daleko poza granice 
Polski i ogniskuje się. wszędzie tam, 
gdzie potrzebny jest czyn humanitarny 
i bezinteresowna, oparta na zasadach 
miłości bliźniego i miłości kraju akcja 
pomocy.

& o fn « iM fo a fy  Partyjne

O D P R A W A  S E K R E TA R ZY
I  P R Z E W O D N IC Z Ą C Y C H  

M ie jsk i Kom itet PPS w  Krako. 
w ie  n iniejszym  kom uniku je , że w 
w piątek dn ia 30 m a ja  br. o godz. 
17 —  odbędzie się w  sali M iejsk iej 
R ady Narodowej odprawa prze- 
wodniczących i  sekretarzy Kom ite. 
łó w  Fabrycznych i  K ó ł PPS, pra
cow ników Zw ią zkó w  Zawodowych  
Pepesowców oraz członków Rad 
Zakładow ych.

•  •  »

UWAGA!
Sekretarze wszystkich K om ite

tów  P a rty jn y ch  i  K ó ł z terenu w o . 
jew ództw a krakow skiego są pro
szeni o  zgłoszenie się w; W yd zia le  
K ad r W K  PP S pokó j N r . 50 celem  
podjęcia d ru kó w  d ek la rac ji na 
członków T .w a  P rzy ja źn i Polsko. 
Radzieckiej.

PRACOWNICY PRZEMYSŁU 
POLIGRAFICZNEGO

W  d n iu  30. 5 . p ią tek Donn P a r
ty jn y  R yn e k  30 sala N r  16 I  p. 
o godz. 6 wieczorem  odbędzie się 
Konferencja P racow ników  Prze
m ysłu Poligraficznego.

Z e w zględu n a ważność spraw  
prosim y o ja k  najliczniejsze p rzy
bycie I  udział w  powyższej konfe- 
rencjŁ

Obecność wszystkich' członków 
PPS obowiązkowa, ■

KO M ITETY DZIELNICOW E
Miejski Komitet PP S zaw iada

mia- że w y k u p ił M e t y  n a  sztukę 
,,Judasz z K ario th u " R ostw orow 
skiego na sobotę d n ia  31. 5. 1947 r. 
na godz. 3.30 do T ea tru  Słowackie, 
go. ! * 1 ’  ,  •

U prasza się o zarwiadomie<nia te. 
lefoniczme N r . tek 554-22 ł  o p rzy j-  
ście w  godzinach rammych.

Obowiązek cenników
(O. d.) Wydział Aprowizacji i Han

dlu Zarządu Miejskiego w Krakowie 
jeszcze raz przypomina, że w myśl roz
porządzenia Ministerstwa Aprowizacji
i Handlu posiadacze wszelkiego rodzaju 
przedsiębiorstw sprzedaży przedmio
tów powszechnego użytku, obowiązani 
są wywiesić w swych lokalach na wi
docznym miejscu cenniki na wszelkie 
bez wyjątku przedmioty powszechnego 
użytku, przeznaczone na sprzedaż, a 
nadto umieścić ceny (w poszczególnych 
jednostkach miar i  wag oraz w sztu
kach) bezpośrednio na odnośnych 
przedmiotach (wystawy sklepowe, pół
ki itP-)-

Właściciele przedsiębiorstw obowiąza
ni są wydawać kupującym na ich żą
danie rachunki za nabyte towary.

Niestosujący się do powyższych’ za
rządzeń będą pociągani do surowej od
powiedzialności karnej przez Komisję 
Specjalną do Walki z Nadużyciami i 
Szkodnictwem Gospodarczym.

Przygotowania rlo Święta Morza
(OD) Ostatnio odbyło się posiedzenie 

Komitetu Wykonawczego Święta Morza 
pod przewodnictwem Dr B. Leśnodor- 
skiego, z udziałem przedstawicieli or- 
ganizacyj społecznych, politycznych, 
P. • C. K., Związków Zawodowych, Ku
ratorium i in.

Omówiono działalność poszczegól
nych sekcyj w czasie dni Święta Mo
rza, oraz przygotowano szczegółowy 
plan. Aby zagadnienie polskiego morza 
zbliżyć jak najbardziej i spopularyzo
wać wśród społeczeństwa krakowskie
go, postanowiono cały tydzień Święta 
Morza wypełnić ciekawymi imprezami 
jak tradycyjne wianki, zabawy ludowe, 
koncerty orkiestr i in.

Uroczystości rozpoczną się w dniu 
21 czerwca podniesieniem bandery na 
Rynku, a następnie Wiankami na Wi
śle. Punktem zaś kulminacyjnym uro
czystości będzie dzień 29 czerwca, w 
którym to dniu w Szczecinie będzie 
przemawiał do narodu polskiego pre
zydent łUeCzpłitcj -Wiesław Bierut
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Morderca prokuratora Martiniego 
na ław ę oskarżonych

|S1 Wczoraj p m d  rejonowym S ,d m  nlków SOK-n, k lin y  „kortowa!, la-
Wojakowyro . l .n ,!  w towar,yaiwi, ,,„ j. , j , r4„  PKP „  prlJ. C Ijt,

Aspótoskarżońych Stanisław Wró- banda zabrała 3,500.000 z', 
ski, który w swoim czasie zau.or- Ponadto uczestnicy bandy napadli 
,ł z namowy swej przyjaciółki Jo- raz jeszcze na pociąg w Kleczy Górnej

' blewski, który J
.dowal ż _____ ___r . „ nB .......... ..............,..MJ
larl|y Słapianki prokuratora Martinie- dla Zrabowania'"główki "  p^ństwówek 

jednak eskorta wojskowa odparła ich, 
zabijając jednego z bandy. Oskarżony 
uczestniczył również w napadzie na hur
townię tytoniu w Bytomiu, gdzie zra
bowano 100.000 zł., ubranie itp., a wre
szcie zabił na drodze członka PPR 
przewodniczącego komisji wyborczej, 
wójta gminy Czernic, Kazimierza Dziu
bę. 1
. Jednocześnie z oskarżonym zasiadają 

na ławie oskarżonych Czaczkowski Jan, 
inżynier, Wingert Krystyna, lat 18, tele
typistka i  Józef Kozłowski, którym akt 
oskarżenia zarzuca udzielanie przez nich 
w mieszkaniach schronienia zbiegłemu 
z więzienia Wróblewskiemu.

Po zeznaniach oskarżonego Wróblew 
skiego. który do wszystkich zarzuca-

Jak wiadomo Wróblewski schwytany 
po dokonaniu morderstwa został osa
dzony w więzieniu św. Michała, skąd 
zdołał uciec przed procesem.

W tym czasie na terenie wojewódz
twa krakowskiego grasowała banda ter- 
rorysłyczno-rabuukowa pod nazwą „A. 
p. w K.“ , pod dowództwem Nadolne
go pseudo „Mściciel". Banda ta wcho
dziła w skład NSZ-etowskiego oddziału 
„Ognia**. Bandą przerzuciła swą dzia
łalność pod koniec 15)46 r. na teren 
woj. wrocławckiego i katowickiego.

Wróblewski po ucieczce z więzienia 
ji nocy 26. 4. 1946 r. udał się do zna
jomej swojej, Krystyny Wingert, która 

do przebrania się ubranie
skierowała do swego znajomego inż. nych mu czynów przyzna je się twier- 
Czaczkowskiego Jana w Krakowie. dząc jedynie, że Dziubę zabił przypad- 

Czaczkowski przetrzymał Wróblew- kowo podczas szamotania się 1
skiego do końca maja, zatrudniając go 

iwym biurze, po czym Wróblewski 
wypełniwszy sobie znaleziony w biurku
Czaczkowskiego dowód osobisty na na- 
swigko Stanisława Nowotarskiego, udał 
się do Skawiec. Tutaj nawiązał kon
takt ze Stypują, następnie z Pyżem, a 
potem z Kozłowskim, który go skon
taktował t bandą „A. P.

Jako członek bandy wziął on udział czoną Wróblewskiemu w sąd: 
w napadzie z bronią w ręku na pociąg wszechnym w Krakowie o zabójstwo 
w Kleczy Dolnej, gdzie zrabował na prok. Martiniego, a w związku z tym 
szkodę Skarbu Państwa 300.000 zł., na- o odroczenie rozprawy.
stępnie uczestniczył w rozbrojeniu straż Rozprawa trwa.

Zjazd dyrektorów
(Bg) Staraniem Ministerstwa Kultury

i Sztuki odbędzie się w dniach między dzie Państwowa Szkoła Umuzykalniają- 
1 a 4 czerwca w Krakowie w sali Pań- ca w Krakowie.
stwowej Wyższej Szkoły Muzycznej w  programie ogólno-polskiego zjazdu
ogólno-polski zjazd rektorów, dyrekto- przewiduje się przemówienie przedsła- Wstęp wolny, 
rów i kierowników wszystkich szkół wiciela Ministerstwa Kultury 1 Sztuki i T>” 
muzycznych’ w Polsce. referat naczelnika Wydziału Szkolni-

Cclem zjazdu jest rozważenie zagad- ctwa Muzycznego J. Miketty.
nienia szkoły umuzykalniającej jako Dalej nastąpi przedstawienie działał- 
nowego typu szkoły muzycznej, prowa- ności PSU w Krakowie przez dyr. J. 
dzonej dotychczas w kilku jedynie oś- Webera na terenie audycji umuzykal- 
rodkach muzycznych i  opradowującej niającej, chóru dziecięcego oraz orkie- 
metody swego działania, a więc wyma- stry akordeonistów.
gającej skierowania na nią szczególnej Następnego dnia we wtorek 3 czerw- 
uwagi zarówno czynników państwowych ca dyr. prof. W. Rudziński 1 T. Szełi- 
jak i całego świata nauczycielskiego i gowski wygłoszą referaty z zakresu 
społeczeństwa. todyki nauczania słuchan.a

Krakowskie na piątym mie*s?w 
w wyścigu pomocy W arszawie

— . ....... _____ 1 T tak no kolei nrzi
(O. 'i)" Województwo krakowskie

zyskało 5 miejsce ua 15 województw 
: zbiórce na odbudowę stolicy. Stało 
ię to dzięki wysiłkom i wydatnej pra- 
y zarówno przewodniczącego Woje
wódzkiego Komitetu Odbudowy Stolicy, 
ak i wszystkich członków. Znamien- 
iym był fakt, iż większość delegatów 
irzybyłych na ostatni zjazd do K7 ko' 
i-a żrzekla się diet na rzecz odbudowy 
Narszawy.

Z terenu całego województwa płyną 
łatki dla zniszczonej Warszawy. A po
wiatu Biała Krakowska wpłynęło 
1,315,138 zł.,, do kwoty powyższej do- 
ihodzi jeszcze wpływ, z Komitetu O- 
iwięcim—Wieś. Akcja nie napotyka na 
trudności, przeciwnie « ,alaJ a pe*"e 
poparcie całego powiatu. 50 /o obywa
teli już spełniło swój obowiązek, a spe
cjalne uznanie należy się dla świata 
pracy, który niezmiernie ofiarnie usto
sunkował się do powyższych akcji.

Podobnie powiat chrzanowski usto
sunkował się pozytywhie do sPraj y  
odbudowy Stolicy. Stan wpływ y 
nosi 2,415,807 zł. w powiecie chrzanow

przy czym nie wiedział kim on jest 
zabrał głos mecenas dr Aschenbrenner.

Obrońca złożył dwa wnioski — jeden 
w sprawie poddania osk. Wróblewskie
go dłuższym badaniom psychiatrycz
nym przez biegłego lekarza wojskowe
go oraz przez prof. dr. Olbrychta, oraz 
drugi wniosek o złączenie sprawy po
wyższej ze sprawą, która będzie wyto-

szkół muzycznych
Materiałem pokazowym dla zjazdu bę-

skim. Duże uznanie należy się mło
dzieży szkolnej, która z zapałem przy
stąpiła do zbiórek i wykazała zrozu
mienie doniosłości celu i dużą ofiar
ność. Warto podkreślić, że Komitet 
chrzanowski nie. ma prawie żadnych 
kosztów administracyjnych. •

Kraków-miasto zamknął rok 1946 su
mą 3,000,000 zł., które uzyskał ze zbió
rek ulicznych, imprez i dobrowolnych 
składek. Dzięki apelowi do społeczeń
stwa krakowskiego i rozpisaniu list 
imiennych wpływy. wzrastają.

W powiecie Nowy Sącz zawiązało się 
15 Komitetów gminnych, oraz 6 Komi
tetów miejskich, mimo, że powiat ten 
dotknięty był gradobiciem i jest ubogi 
dał w efekcie swej pracy l,2o0,741 zł., 
przyczym ludność uboższa również przy 
czyniła się do samej akcji przez ofiar
ną' pracę przy ładunku drzewa 1 tarci
cy, której 6 wagonów odesłano do War
szawy.

Nawet wyniszczony wojną i klęskami 
żywiołowymi powiat limanowski do- 
rżucił swój wdowi grosz na fundusz 
społeczny w sumie 145,310 zł.

Co gdzie i biedy?

R A D I O

I maja 1347 r. (sobota)

W Kinach
4WIT: Niewidzialny detektyw. 
UCIECHA: Młodość Tomasza Edisen 
SCALA: Historio jodnego .
WANDA: Bioty Kisł
WARSZAWA: Trzech przyjaciół, 
GDAftSK: Zakazano piosenki 
WOLNOŚĆ: Dni i neto 
APOLLO i SZTUKA: Karlo L«?ł»

Kraków. 6,00 Sysnat czasu. 6.05 Dzien
nik. 6,20 Gimnastyka. 6.30 Muzyka. 6,57 
Sygna! ozasu. 7,00 Muzyka. 7,15 Wia
domości poranne oraz przegląd prasy. 7.35 
Program Rozgłośni Krakowskiej na dzioń 
bieżący. 7.40 Muzyka. 8,30 Informacje 
ogólnopolskie. 8.40 Skrzynka PCK. 8,50 
Audycja a ko taa . 9.85 Przerwa, 13,45 Kro. 
aika krakowska. 14,00 Koncert życzeń.
15,00 Koncert dla młodzieży. 15,33 Z iy .  ,
oia kulturalnego „Kwartalnik historyce. 
ny“. 15,30 Skrzynka teclmiozna. 15,40 
Koncert Chóru Męskiego Towarzystwa 
Śpiewaczego w Cieszynie; 16,00 Dzien
nik. 16,12 Audycja rozrywkowa. 17,00 
„Tu mówi wybrzeże". „Wybrzeże mneży 
bogactwa naszego narodu**. 17,15 „Przy 8 
sobocie po robocie’*. 18,00 Nabożeństwo 
majowe z Kościoła Św. Krzyża w War
szawie. Kazanie wygłosi ksiądz Niedzic, 
la . 18,50 Audycja d la  wsi. „Zadania
Gminnego Komitetu Kulturalno-Oświato
wego*’. 19,00 Rodnowa n a  . tematy gospo. , _  . ,
darczO. 10,10 Z zagadnień świata pracy — era z ' wla owe 
„Przegląd wydarzeń międzynarodowych'
19,15 „Powrót" — obrazek słuchowiskowy

W S eatrasb
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO

godiz. 19 „Judasz z K ariothu" ltostwo. 
rowakiego z udziałem Ludwika Solskiego.

MIEJSKI STARY TEATR -  duża sala 
godz. 19,00 „Ich caworo", komedia G. Za. 

ei.
aćja

,KOMEDIA MUZYCZNA” (l.n 
godz. 19,15 „Rozkoszna dioiewęzy 

na" komedia J .  Tuwima. z
„SIEDEM KOTÓW* ni. Zyblikiewleza 1

— nieczynny — w sobotę premiera „Pani 
Prezesowa" — komedia Hcmneąuina i  V1'-

duie. 30.80 Fragmenty Akademii PCK. 
31,00 „Władysław Orkan" słuchowisko. 
31,25 „Nasze Pieśni" — Pieśni Alfreda 
Zoffala. 21,45 „Jak Jorgoa okpił święto, 
go" — audycja rozrywkowa wedł-ug Dy. 
mitra Nicolooułoaa. 22,00 Kwadrans pro. 
zy „Popioły" Stefąna Żeromskiego. 22,15 
Koncert Orkiestry Tamecznej P. R. 23,00 

iadomości Dziennika. 33,15 Program

ekie: śpiewaczka Ozou-Sziao i pianistka 
Li Szjon-Min, zaproszone przez prof. Ja 
na Matolakiewicaa, które były największą 
atrakcją  artystyczną na  tegoroesnym fe- 
stivalu w Pradze.

Pierwszy koncert odbędzie się w K ru
kowskiej Filharmonii w  piątek, i 
A rtystki chińskie odtwarzać będą 

kę swego, dalekiego kraju, która zdobyła
dzioń następny. 23,25 Reportaż dźwiękowy sobie wielki© uznanie w świeci© dzięki 
z moczu Garbarnia—Francja. 23,50 Pro . wyrazowi i  oryginalności, 
g ram  Rozgłośni Krakowskiej n a  dzień Występy uroczych solistek będą < 
.następny. 23,55 Z ostatniej chwili, sygnał sensacją, jako pierwsze odwiedziny w po.

su, hymn i koniec audycji.

DZISIEJSZE ODCZYTY
D r J. Femezyn: „O leczeniu gruźlicy 

płuc" — godz. 19 w eali odczytowej Dliez 
pieczalni Społecznej, ul. Pierwszego Ma
ja  5 (Dunajewskiego), Wstęp dla wszyst
kich bezpłatny.

Inż. ’ Alfred "Konopka:' „Frontem do 
rzek, frontem do Wisły*’ — god®. -19 w 
Krak. Tow. Technicznym, ul. Straszew
skiego 28/11.

Asyst. U. J . Leszek Krawczyński: „Mię. . 
ta  pieprzowa" — godz. 18,45 w sail Imsty. i 

Chemicznego, ul. Olszewskiego 2. — !

D r Koziorowaki: „Dziecko trudne" — go ' 
■dżina 19 w sa li Studium Pedegogiecnego, |  
ul. Piłsudskiego 13, I I  p.

ICH CZWORO
Z okazji 25-lecia śmierci Gabryeli Za. 

potsfcis-j Sfiejski Teatr wznowił n a  dużej 
sali znakomitą komedię p. t, „Ich ezwo. 
ra” z. Barbarą Ludwiżanką, Manią Bed. 
Barsko, Janiną Zielińską, Emilią Jawor, 
eką, Włodzimierzem Macherskim, Mieczy, 
stawem Jabłońskim, Janem Zielińskim. 
Reżyseria: Roman Zawistowski. Dekom, 
cje: Karol Gajewski. Początek punktual. 
nie o  godz. 19-tej.

I tak po kolei przechodząc wszystkie 
powiały spolyka się tę samą ofiarność 
społeczeństwa wynikającą z umiłowa
nia Stolicy i z chęci odbudowania jej 
jak najrychlej. Chodzi jeszcze o to, aby 
ci wszyscy, którzy nie spełnili dotąd 
swego obowiązku uczynili to teraz. Aby 
wszyscy, a nie tylko 500/o ludności po
spieszyli na pomoc Warszawie w jej 
odbudowie, która jako przedstwicielka 
całego narodu w walce z najeźdźcą pu
dła zniszczona.

W roku bieżącym Naczelna Rada Od
budowy Stolicy postanowiła organizo
wać wycieczki do Warszawy, co będzie 
miało duże znaczenie propagandowe.

W dziele odbudowy pomaga nam 
również młodzież z zagranicy, przez 
współpracę z nią zawiązujemy bliższą 
łączność z zagranicą co jest dla nas zja
wiskiem bardzo korzystnym.

Jednak na pomoc z zagranicy liczyć 
nam nie wolno. Możemy ją przyjąć, 
ale odbudować swój kraj musimy sami. 
Ręce polskiego robotnika i chłopa, 
mózg polskiego inżyniera i ofiarność 
całego narodu wskrzesi do życia Stoli
cę jeszcze piękniejszą niż była.

wojennej Polsce.

Zezem

Malowanki — Cacanki
Dni Krakowa zbliżają się w zawrot

n ym tem pie . Miasto nabiera śtułątecz,-,,,-. 
nego i uroczystego oddechu, zwłaszcza 
przez zarządzenie władz miejskich, któ
re wreszcie zmusiło właścicieli realno
ści i sklepów oraz przezacnych obywa- 
teli-dozorców do radykalnego odświe
żenia murów bram i witryn sldepo-

Po gwałtownej kampanii przeciw 
Śmieciom, w której na przekór nawyk
łym tradycji mieszkańcom szlachetnego 
grodu zwyciężył Zakład Czyszczenia 
Miasta, wypierając w zaciętej bitwie 
przeciwnika za obręb plant i śródmie
ście, nastąpiła generalna czystka obli
cza murów miasta.

Sprawia to niejaki kłopot przechod
niom, którzy lawirują pomiędzy dra 
binarni malarzy, specami od odmładza 
nia fasad kamienic i ich bram, wyka 
zując niecodzienne zdenerwowanie u 
obawie o nieskazitelnie czyste garnilu 
ry po wiosennym chemicznym czyszczę

Nasz Antoni, który z  zapałem łikwi 
dował przez 6 dni wszystkie znaki ni 
frontonie domu, doskrobal się do go- 
lutkiej cegły i 7 dnia odpoczywał. Na
stępnego rana już o Świcie zabrał sif 
do odświeżania bramy; pogwizdując 
melodię „Gdzie idziesz Wojtuś1*, gwóźdź 
programu z koncertu życzeń.

Ponieważ wychodziłem właśnie do 
miasta oberwała mi się na skutek za
pału przygodnego malarza rozprowa
dzającego farbę „Perlą" spora doza tej 
mieszaniny o kolorze tęczy. Było to 
uroczyste zakończenie wysiłków „arty-

Od wczoraj brama zabarykadowana 
na nowo drabiną ob. Antoniego. Nowe 
zarządzenie po dwa tygodniach żale 
cilo os/rożnoSć w kolorze farby.

Teraz więc przyciemnia kolor, prze 
klinając. podwójną robotę. — Szaconki 
dla artysty niejakiego nie majom!

Nie wiem, czy ma rację?
(KIM.)
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W  sofbsbę dmda 31 m a ja  1947 r .  o 
godzinie 18-tej na boisku R . K . S. 
„Garbarnia** rozegrane zostaną re
prezentacyjne m iędzynarodowe za. 
wody w  p iłk ę  nożną pom iędzy d ru 
żynam i:
FR A N C JA  (Repr. Z w . Zaw ód.) —  

R. K . S. „G A R B A R N I A “
B ile ty  dio nabycia w  przedsprze

daży w  firm ach : ,,Tytoń** —  skład  
Przyborów do palenia, u l. Grodzka 
L. 21, „V o ig t“  —  optyk, F lo ria ń s
ka  L . 47, ,,Bober** —  prac, ry m a r.  
ska pasów tranam ., P lac Szczepań
ski L . 6, Kużdżał —  u l. K a lw a ry j-  
ska L. 34.

* * *
C złonkow ie Zw iązków  Zawodo

wych za Okazaniem leg itym acji 
członkow skiej w  kasach n a  boisku  
,,Garbarni** o trzym a ją  b ile ty  w  ce
nie b ile tów  studenckich n a  zaw ody  
p iłk ars kie  R eprezentacja Z w iązków  
Zaw odow ych F ra n c ji i  RKS „G ar
barnia**, k tó re  odbędlą się w  dn iu  
31 m a ja  b r. o godz. 18 .tej na boisku  
RKS ..Garbarni**.________________  .

Szczepienie ochronne
Klinika dziecięca U. J. (Strzelecka 2)' 

będzie przeprowadzała szczepienia t>- 
chronne dzieci przeciwko ospie w so
boty 31 maja, oraz 7, 14 1 21 czerwca 
br. od godz. 14 do 15.

Z otwarcia stadionu sportowego 
w Jarosławiu

(Od wl. korespondenta)
'(U) W Zielone Święta odbywały się to Jarosławiu atrakcyjne zawody piłkar

skie z okazji poiwięcenia' i otwarcia drugiego stadionu sportowego w Jarosła
wiu, zbudowanego przez Jarosławski Klub Sportowy. W pierwszym dniu po na
bożeństwie, przemówieniach na stadionie i defiladzie zawodników odbył się po
pis gimnastyczny sekcji kobiecej i gimn. a w drugim zawody w siatkówce z u- 
dzialem Wisły (Kraków).

Największe zainteresowanie wzbudził czwórmecz piłkarski z  udziałem Wisły 
Krakowskiej i Polonii Przemyskiej.

JK S (Jarosław) —
Rzem. KS (Jarosław) 4:2 (1:1)
(R) Spotkanie rewanżowe dwu rywali 

miejscowych po ostatnim zwycięstwie 
Rzem. KS-u stało na poziomie nieszcze
gólnym. Wynik właściwy brzmiał 4:3, 
ale jednej bramki, strzelonej przez Dą
browskiego nie ‘uznał sędzia.

Trójka ataku JKS-u Wąsacz — Do
mino — Streiz grała jeszcze chaotycz
nie, natomiast dobre są już skrzydła 
Turczynowski i Bilik. Również obrona 
wraca do formy.

W Rzem. KS-ie wielu graczy ucierpia
ło skutkiem ostrej gry przeciwnika, to 
też w drugiej połowie drużyna osłabła. 
W pierwszej części gra równorzędna. 
Bramki dla JKS-u strzelili Streit, Wą
sacz, Domino i Turczynowski, dla Rzem. 
KS-u Zidek i Chudzicki. Sędzia' Rada- 
wański z Przemyśla.

W isła (Kraków) —
Polonia (Przemyśl) 3:0 (1:0)
(R) Wisła z 5 rezerwowymi, bez Ko

huta, Wapiennika, Flanka, Filka I i II. 
Na bramce Jurowicz, Wapiennik I w 
obronie, w pomocy Łyko, w ataku Gier- 
giel, Gracz, Cisowski, reszta rezerwa.

W Polonii w bramce Kory, w obro
nie Klein i Zieliński, pomoc: Rodzeń, 
Droń i Laba, w ataku — Szurkawski, 
Filipowicz (Kowalski), .Wojnatowski, 
Landa L Podwyszyński.

Wisła dała koncert pięknej pod wzglę 
' dcm techniki gry. Najlepszym zawodni
kiem na boisku był gracz Jurowicz. — 
Polonia grała energicznie i ofiarnie. Wy
różnił się bramkarz Kory, Szurkawski i 
obrona. Bramki dla Wisły Jackowski 2
i Giergel. Sędziował ob. Gałuszka.

Rzem. KS (Jarosław) —
Polonia (Przemyśl) 2:2 (2:1)
(R) Rzem. Ks zagrał o klasę lepiej niż 

w zawodach z JKS-em. Polonia była

RKS PZL Mielec — TS Tarnovia 
10:1

(S. M.) W dniu 27 bm. na boisku spor 
towym w Mielcu został rozegrany to
warzyski mecz piłki nożnej pomiędzy 
drużynami T. S. Tarnowa Ib  — Tar
nów a RKS PZL — Mielec.

Wynik przewidywany był z góry na 
korzyść Tantowi jako drużyny starej 
i mającej swoją tradycję.

W pierwszych minutach gry z karne
go Tarnowa wbija pierwszą bramkę. 
To zachęciło graczy PZL Mielec dó na
dania tempa. Do -przerwy wynik dla 
PZL 7:1.

Po przerwie gracze RKS PZL Mie
lec wbijają jeszcze 3 bramki i ustalają 
wynik dnia 10:1 na korzyść RKS PZL 
Mielec.

RKS PZL Mielec pokazał zespołowo 
piękną grę. Sędziował b. dobrze ob. 
Bayer SŁ

KINOTEATR FILMU OŚWIATOWEGO
(ulica 1  Maja 1): 1. Pierwsza pomoc le. 
karska n a  gospodarstwie wiejskim. 2. Po. 
Iowy dalekomorskie. 8, Hipopotam, noso. 
rożeo i  słoń. 4. Mysz wiejska i  miejska 
(komedyjka). Początek seansów o godz. 
16, 17,80 i  19. W  niedzielę o godz. 11, 
14,30, 16, 17,30 i  10.

DYŻUR LEKARZA.FOŁ0ŻNIKA 
UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ

Dnia 80 m aja br. D r Helbioh Adam, 
Kopernika 28, tel. 548.80.

przemęczona poprzednim meczem z Wi
słą, to też drużyna Jarosławska miała 
chwilami znaczną przewagę, i byłaby 
mecz wygrała, gdy nie trzy decydujące 
o wyniku omyłki sędziego Rzęsy, który 
m. in. za zatrzymanie Tyszarskiego z 
Rzem. KS-u rękoma przez przeciwnika 
podyktował bezpośr. rzut wolny, ale do... 
Rz. KSu i w ten sposób padła druga 
bramka, natomiast za faul na polu kar
nym Polonii podyktowania karnego od
mówił. Stąd zamiast wyniku 3:1, 2:2, po
mijając już „murowane** pozycji strza
łowe spudłowane przez Mielnickiego. — 
Najlepsi w Rz. KS-ie: bramkarz Jabłoń
ski, Pyszarski, Dąbrowski i obrona, — 
w Polonu Szurkawski, obrona i Kory.

Wisła (Kraków)
JK S (Jarosław) 5:2 (3:1)

Wisła z 6 rezerwowymi, z Smolarkiem 
na bramce, rezerwową obroną i pomo
cą. W ataku dobrze grali Gracz, Giergel 
i Cisowski oraz łącznicy Rupa i Jackow
ski. JKS z Wąsaczem, Streitem i Be- 
kieszem w ataku, po przerwie Bekiesza 
zastąpił Domino. Dobrze grały skrzydła 
i Streit oraz obrona i bramkarz. W po
mocy grali Mielnicki i Kotlarz, Kaniku
ła faulował.

Bramki dla Wisły strzelili Rupa 2, 
Gracz, Jackowski i Cisowski, dla JKS-u 
Turczynowski i  Streit z karnego. Prócz 
wysokiej techniki udzieliła Wisła poka
zu gry fair wolnej od faulów i rozbi
jania się po boisku. Sędziował ob. Ry
mkiewicz z Przemyśla.

Byłoby dobrze, gdyby organizatorzy 
pamiętali o skropieniu boiska, z które
go unosił się szkodliwy dla graczy pył 
oraz o wyznaczeniu miejsc prasowych, 
co należy do podstawowych warunków 
imprez sportowych w Europie. Czas już 
wydobyć się z prowincjonalnych powi
jaków i niedociągnięć.

Notowania Giełdy Zbożowo- 
Towarowej w Krakowie

Geny rozumieją się za towar stan
dartowy względnie średnódj 'jakości1 
za 100 kg parytet wagon Kraków, do
stawa bieżąca w  handlu hurtowyan.

Pszenica 5100—5300, żyto 3500—  
3600, jęczmień przemiałowy 3400—  
3500, owies pastewny 3600— 3800, mą
ka pszenna 80% 7000—7200, mąka ży= 
tnia 90% 4200—4300, otręby pszenno 
1900—2000. otręby żylnie 1700—1800. 
otręby jęczmienne 1700—1800,. sie
kanka jęozm. 4600—4800, kasza jagla
na 5200— 5400, słoma prasowana 750— 
850, siano 1000—1100, ziemniaki jadal
ne 700—800, groch W iktoria 5000—  
5200 fasola b a ła  4500—4700, fasola 
kolorowa 3800— 4000, wyka letnia 
szara 4400—4800, peluszka 4400— 4600, 
łubin gorzki. 3300—3500. łubin ńiego- 
rzki 3700—3900. — Tendencja ogólna 
spokojna.

Wycieczka do Niepołomic
Zarząd Okręgu Ligi Morskiej w  

Krakowie organizuje szereg wycie, 
czek statkiem do Niepołomic. Na 
ętatku jak również w  Niepołomicach 
przygotowuje się liczne atrakcje. 
Pierwsza wycieczka całodniowa od. 
będizie się dńia 1 czerwca. Bliższych 
informacji udziela i sprzedaje karty  
ucizestnictwa biuro Zarządu L. M,« 
przy ul. Basztowej 10.

m u  r a f i M - r a w m i u

K.&A. MIKLASZEWSKI
K ra k ó w , ul. Sw. F ilip a  3 . Telclon 567-14. 

Poleca wszelkie kosmetyki i wody
kwiatowe. fer-545

Bar Podo lsk i ą ,
Kraków, św.Yomasza 11 tel. 539-34

poleca wyborowe trnnki i smaczne zakąski
ceny niskie v.m  ceny niskie 1

F A B R Y K A  PR ZETW O RÓ W  C H E M IC Z N Y C H , 
K O SM ETYC ZN YC H  I ŚRODKÓW  O DŻYW CZYCH

L. Lassek i Syn
KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98).

Poleca swoje artykuły znanej jakości

il: żywnościowy Bila!: tomelsano-diem! ch
perfum y 

w ody kolońskie 
w ody fryz je rsk ie  

krem y
pasta do podło,t 

pasta do butów 
k le j b iu ro w y

P. T . K U P C Y !
W yroby Fabryk: S U C H A R D  S. A . — P IA S E C K I 

S. A. — H E L IA  —  W A N D E R  S. A.
poleca firm a:

SZOSTAK MARIAN
K R A K Ó W  —  ul. Krowoderska 4. — Tel. 595 11 
Skład Konsygnacyjny Centrali Sprzedaży Państw. 

Zjednoczenia Przemysłu Cukierniczego.
Prowincja za zaliczeniem. — W  Krakowie dostawa towaru.

Gospoda w  W ierzynkiem
LOKAL STYLOWY t  

K A Z IM IE R Z  K S IĄ Ż E K  
KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 561

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem w punk, 
tach sprzedaży 75 zł. — z odnoszeniem 
do domu w Krakowie 85 zł. — na pro. 
wincji pocztą 80 zł. — Prenumeratę 
przyjmuje: Administracja ...'•'iiprzuili?:; 
Kraków, Rynek Główny '«> Ipailerl. 
Placówki Sp. „Czytelnik' na leżenia w 
Krakowa i upoważnieni nfcwi rytom- -- 
Na prowincji Pow. Kom Polskiej Par
tii Socjalistycznej.

OGŁOSZĘ MA
Ogłoszenia Da 1 i 2 stronie w teaści* 

za 1 mm szpalty 15 zł. Drobne ogłosze
nia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta 
o 50% drożej. — 1 mm szpalty 20 zł, za 
tekstem 1 mm szpalty 10 zł. Poszukiwa
nie rodzin i pracy 3 zł. Tłustym drukiem

100% drożej.

A io już znasz?

Milicjant ujął podejrzanego typka. Ten 
za żadną cenę nie chee z nim iić do ko
mendy. Zniecierpliwiony milicjant wola 
w końcu:

— Po raz ostatni was pytam: idziecie 
ze mną, czy niet

— Jeżeli mam do wyboru -r- odparł 
typek —  to nie idę/

* * *
Jeden z dyrektorów przemysłu włó

kienniczego ożenił się ze „zwykłą" po- 
cztofoą panienką z Okienka. Pewnego 
razu oburzony o coi na żonę, przygania 
je] szpetnie:

—  Gdybg nie ja, idiotko jedna, przyj- 
mowalabyi jeszcze telegramy na pocz
cie!

— Tale —  odpowiada chłodno b. tele
grafistka —  ale wtedy byf się przynaj
mniej liczył ze słowami.

I

Odbito czcionkami D rukarni Nr 1 
Spółdzielni Wydawniczej „W iedtt” 

Kraków, ul. Orzeszkowej I ,  
Telefon 566-53,

M -M M I


